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1. REČ IZDAVAOCA TOKENA

Privredno društvo Finspot d.o.o. Beograd – Stari grad, sa sedištem na adresi Makedonska 19/7,

matični broj 21624152, je osnovano dana 20. oktobra 2020. godine i registrovano u Registru

privrednih subjekata koji se vodi kod Agencije za privredne registre (dalje: „Finspot“ ili

“Izdavalac”).

Kompanija Finspot je od strane Ministarstva finansija dobila odobrenje za obavljanje poslova

faktoringa (Rešenje Ministarstva finansija br. 401-00-05877/2020-16 od 17.12.2020. godine).

Finspot poslove faktoringa obavlja preko sopstvene on-line platforme za faktoring pod nazivom:

“Finspot faktoring platforma“ i time omogućava pretežno preduzetnicima, mikro, malim i

srednjim preduzećima pristup dodatnoj likvidnosti.

Faktoring je finansijska usluga koja je uređena Zakonom o faktoringu („Službeni glasnik RS“ br.

62/2013 i 30/2018) i definisana je kao usluga kupoprodaje postojećeg ne dospelog ili budućeg

kratkoročnog novčanog potraživanja, nastalog po osnovu ugovora o prodaji robe ili pružanja

usluga, u zemlji ili inostranstvu.

Zahvaljujući savremenim tehnologijama i softverskim rešenjima Finspot faktoring platforma

omogućava da se poslovi faktoringa obavljaju na efikasniji i brži način, transparentno i uz punu

pravnu sigurnost.

Naš tim je okupio stručnjake sa dugogodišnjim iskustvom rada u finansijskom sektoru, sektoru

privrede, prava i IT sektoru sa iskustvom u razvoju korporativnih softverskih rešenja. Spoj znanja

i iskustva doveo je do toga da je Finspot počev od osnivanja pa do danas, finansirao preko 3000

faktura u iznosu koji premašuje 13 miliona eur. Naši klijenti se između ostalih pretežno bave

poslovima iz oblasti prodaje robe široke potrošnje, transporta, građevinarstva, proizvodnje,

obezbeđenja i IT usluga.

Prepoznali smo da je stabilan tok novca jedan od glavnih izazova sa kojima se suočavaju

preduzetnici, mikro, mala i srednja preduzeća i da za uspešne firme nestabilnost u novčanim

tokovima može predstavljati ozbiljan poslovni rizik koji stvara ozbiljnu potrebu za finansijskom

stabilnošću. Kao jedan od načina da se odgovori na tu potrebu ponudili smo tehnološki

podržan način brzog, sigurnog i jednostavnog finansiranja poslovanja.

Zbog obimnih internih procedura, konzervativnog načina procene rizika i drugačijeg fokusa na

potrebe klijenata, banke kao tradicionalni izvori finansiranja poslovanja ne uspevaju da brzo i

jednostavno podmire sve potrebe privrede za finansiranjem, a upravo manjak likvidnosti

direktno utiče na smanjenu stabilnost, profitabilnost i smanjen rast poslovnih subjekata na

segment tržišta koji mi pružamo podršku.

Iskoristivši tehnološku prednost u vidu najmodernijih softverskih alata za registraciju klijenta,

procenu rizika finansiranja, automatizaciju podnošenja zahteva za faktoring uz potpuno
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poštovanje svih propisa, ponudili smo tržištu i omogućili našim klijentima da im potrebna

sredstva za likvidnost budu na raspolaganju u roku ne dužem od 24 sata.

Na osnovu finansijskih analiza koje redovno vršimo, utvrdili smo da su potrebe za finansiranjem

privrede na Balkanu ogromne. Da bi se ta tražnja zadovoljila, neophodno je obezbediti dodatna

sredstva koja ćemo plasirati privrednim subjektima. Nakon stupanja na snagu Zakona o

digitalnoj imovini (Sl. glasnik br. 153/2020, u daljem tekstu “Zakon o digitalnoj imovini” ili

“Zakon”) kojim je dozvoljeno i uređeno uvođenje blokčejn tehnologija u poslovanje, doneli smo

odluku da izdamo prvi digitalni token u zemlji - FIN token. Inicijalna ponuda FIN tokena u

ukupnom iznosu od 35.250.000,00 RSD je počela 15. juna 2022. godine, u skladu sa Rešenjem

Komisije za hartije od vrednosti br. 9/2-101-1545/6-22 o odobrenju objavljivanja belog papira od

26.05.2022. godine koje je doneto na 18. sednici X saziva, i svi tokeni su prodati za manje od

mesec dana.

Imajući u vidu da su prodati svi FIN digitalni tokeni, smatramo da smo dokazali da za ovakvim

digitalnim tokenima postoji tražnja na tržištu i da oni mogu poslužiti kao dobar alternativni

izvor finansiranja razvoja poslovanja, te smo stoga da odlučili da sprovedemo novi postupak

izdavanja digitalne imovine – digitalnog tokena, s tim što smo ukupnu ponudu digitalnih tokena

povećali i investitorima nudimo nove funkcionalnosti. Novi digitalni token FIN2 je predmet

Belog papira koji je pred vama.

Najvažnije izmene koje donosi novi FIN2 token u odnosu na prethodni FIN token su:

- Umesto investicionih indeksa, uveden je koncept investicionih proizvoda. Oni su šabloni

po kojima se kreiraju investicije. Detaljno su opisani u tački  4.1.4. ovog Belog papira.

- FIN2 tokene je moguće investirati u investicioni proizvod u bilo kom trenutku, pod

uslovom da Limit tog investicionog proizvoda nije popunjen. Investicija u trenutku

investiranja dobija ročnost koja je definisana u investicionom proizvodu koji je izabran.

Tok investiranja detaljnije je opisan u tački 4.1.8. ovog Belog papira.

- Određeni investicioni proizvodi mogu imati mogućnost prevremenog završetka

investiranja. Ova mogućnost detaljnije je opisana u tačkii 4.1.9. ovog Belog papira.

- Omogućena je migracija sa FIN tokena na FIN2 token, prema mehanizmu opisanom u

tački 6. ovog Belog papira. Ova migracija nije obavezna i investitori koji ne budu želeli da

migriraju će moći da investiraju FIN token prema postojećim mehanizmima opisanim u

njegovom Belom papiru.

Sve ove i druge izmene detaljno su opisane u nastavku ovog Belog papira.

________________________

Miljan Gudelj, direktor
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2. SVRHA BELOG PAPIRA

Finspot je pripremio ovaj Beli papir kako bi u skladu sa pozitivnim propisima Republike Srbije

izdao digitalnu imovinu – digitalni token pod nazivom: Finspot faktoring token v2 (FIN2) i

sproveo proceduru inicijalne ponude digitalne imovine u skladu sa Zakonom o digitalnoj imovini.

Cilj izdavanja Finspot faktoring tokena v2 je prikupljanje finansijskih sredstava koje se ulažu u

finansiranje klijenata Finspota putem faktoringa, na način opisan u poglavlju 4 ovog Belog

papira. U dizajniranju i razvoju Finspot faktoring tokena v2 učestvovala su sledeća lica:

1. Miljan Gudelj – direktor kompanije, JMBG: 2007993263003, miljan.gudelj@finspot.rs

Zadužen za analizu i savetovanje vezane za finansijske i komercijalne aspekte tokena,

upravljanje rizicima kao i za prodajne i marketinške aktivnosti.

2. Ognjen Kurtić – tehnički direktor, JMBG: 1611986710143, ognjen.kurtic@finspot.rs

Zadužen za vođenje tehničke implementacije projekta, usklađivanje regulatornih

zahteva za tehničkim mogućnostima, prodajne i marketinške aktivnosti.

3. Jovan Milovanović – inženjer, JMBG: 0707994780030, jovan.milovanovic@finspot.rs

Zadužen za tehničku implementaciju i testiranje, istraživanje, analizu i savetovanje

vezane za  finansijske i komercijalne aspekte tokena.

4. Ksenija Grujić – inženjer, JMBG: 2709996786036 , ksenija.grujic@finspot.rs

Zadužena za tehničku implementaciju i testiranje.

5. Milutin Ćirkovič – inženjer, JMBG: 0907989762058, milutin.cirkovic@finspot.rs

Zadužen za tehničku implementaciju i testiranje.

6. Christoph Berndt – konsultant, matični broj za strance: 2205981060014,

christoph.berndt@finspot.rs

Zadužen za analizu i savetovanje vezane za  temu indeksacije portfolija.

7. Željka Motika, advokat, JMBG: 2602979277655, zeljka.motika@motika.co.rs

Zadužena za pravna i regulatorna pitanja.

8. Dejan Nikolić, advokat, JMBG: 2707964710450, dejan.nikolic@protonmail.com

Strateško savetovanje.

2.1. SKRAĆENICE I DEFINICIJE

- AML – postupak koja se odnosi na sprečavanje pranja novca i zabranu finansiranja
terorizma uređen Zakonom o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma i ostalim
propisima.
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- Beli papir – dokument sačinjen od strane Izdavaoca koji sadrži sve neophodne podatke koji
omogućavaju investitorima da procene rizike vezane za ulaganje u digitalnu imovinu i
samostalno donesu odluku o investiranju.

- Blokčejn – Distribuirana baza podataka: a) koja je podržana od strane distribuirane mreže
računara; b) koja sadrži i neograničeno vreme čuva podatke o izvršenim transakcijama u
bazi podataka; c) u kojoj se zabeležene transakcije ne mogu izbrisati niti izmeniti; d) u kojoj
svaka naredna transakcija mora biti potvrđena od strane većine; i e) u kojoj se za
potvrđivanje transakcija koristi kriptografija.

- Blokčejn novčanik – Softversko rešenje koje korisnik digitalne imovine koristi kako bi imao
pristup blokčejnu i adresi digitalne imovine, a putem koga se tehnički omogućava korisniku
da stiče, čuva i vrši prenos digitalne imovine koju imalac poseduje, a za koje transakcije
koristi kombinaciju javnog ključa (adrese) i privatnog ključa.

- Digitalni token – Zakon o digitalnoj imovini definiše digitalni token kao vrstu digitalne
imovine i označava bilo koje nematerijalno imovinsko pravo koje u digitalnoj formi
predstavlja jedno ili više drugih imovinskih prava, što može uključivati i pravo korisnika
digitalnog tokena da mu budu pružene određene usluge.

- FIN – Finspot faktoring token - digitalni token izdat na osnovu inicijalne ponude od 15. juna
2022. godine, u skladu sa Rešenjem Komisije za hartije od vrednosti br. 9/2-101-1545/6-22
o odobrenju objavljivanja belog papira od 26.05.2022. godine koje je doneto na 18. sednici
X saziva.

- FIN2 – Finspot faktoring token v2 – digitalni token koji je izdao Finspot na osnovu ovog
Belog papira i koji Imaocu FIN2 tokena daje prava i stvara obaveze koji su navedeni u ovom
Belom  papiru.

- Inicijalna ponuda – postupak izdavanja FIN2 tokena u skladu sa ovim Belim papirom i
Zakonom o digitalnoj imovini i drugim propisima donetim na osnovu Zakona.

- Izdavalac – Finspot d.o.o. Beograd.

- Imalac – lice koje je kupilo FIN2 u postupku Inicijalne ponude digitalne imovine ili lice koje
FIN2 stekne od zakonitog imaoca FIN2 tokena, na način dozvoljen ovim Belim papirom i
propisima.

- Investitor – lice koje je uložilo kupljeni FIN2 izborom investicionog proizvoda na način
određen u ovom Belom papiru.

- Investicioni proizvod - Pametni ugovor koji sadrži komercijalne atribute koje Finspot nudi
svojim investitorima, kao i konkretne investicije FIN2 tokena napravljene izborom
konkretnog proizvoda putem Finspot platforme.

- Kvalifikovana lica –domaća i strana punoletna fizička lica koja su rezidenti Republike Srbije;
domaća pravna lica i preduzetnici; kao i ostala lica (punoletna fizička, pravna lica i
preduzetnici) koji imaju otvoren dinarski račun u banci sa sedištem u Republici Srbiji, i koja
su zainteresovana za kupovinu FIN2 tokena.
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- KYC – „know your customer“ niz mera koje preduzima izdavalac ovog Belog papira u cilju
akreditacije Kvalifikovanog lica u skladu sa AML postupkom.

- Limit - Ukupna količina tokena koja može biti uložena u konkretan investicioni proizvod u
svakom trenutku.

- Pametni ugovor – kompjuterski program ili protokol, zasnovan na tehnologiji distribuirane
baze podataka ili sličnim tehnologijama, koji u celini ili delimično automatski izvršava,
kontroliše ili dokumentuje pravno relevantne događaje i radnje u skladu sa već zaključenim
ugovorom o kupovini FIN2 tokena, pri čemu taj kupoprodajni ugovor može biti zaključen
elektronski putem tog programa ili protokola; U slučaju FIN2, u pitanju je protokol koji se
sastoji od više programa na Polygon mreži koji beleže posedovanje i transakcije FIN2
tokena koje predstavljaju ulaganje tokena izborom investicionog proizvoda i primene
atributa proizvoda prilikom obračuna zarade.
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3. UVOD

3.1. ŠTA JE FAKTORING?

3.1.1. Definicija

Faktoring je finansijska usluga kupoprodaje postojećeg nedospelog ili budućeg kratkoročnog

novčanog potraživanja, nastalog po osnovu ugovora o prodaji robe ili pružanja usluga u zemlji i

inostranstvu (Zakon o faktoringu, “Sl. glasnik RS”, br. 62/2013 i 30/2018).

Faktoring svoju primenu nalazi u situacijama gde dva pravna lica ili preduzetnika, prodavac ili

pružalac usluga sa jedne strane i kupac ili nalogodavac sa druge strane, ugovaraju kupoprodaju

proizvoda ili usluga.

Kod takvih ugovora, u delu koji se odnosi na uslove plaćanja, može se uključiti i treća strana,

faktor, koja svojim angažovanjem i finansijskom podrškom omogućava jednoj od ugovornih

strana da brže i lakše naplati ili izvrši obavezu plaćanja, čime doprinosi efikasnijem upravljanju

likvidnošću i tokovima novca u tekućem poslovanju ugovorne strane koja ga je angažovala.

Faktor, pružajući svoju finansijsku uslugu faktoringa, otkupljuje potraživanje koje nije dospelo a

za tu uslugu naplaćuje određenu naknadu.

Zakon o faktoringu uređuje sledeće oblike faktoringa:

1. Direktni faktoring - u kojem prodavac od faktora traži finansiranje nedospelog potraživanja

prema svom kupcu i na taj način svoje pravo poverioca i naplate nedospelog potraživanja

ustupa faktoru;

a) Direktni faktoring može biti sa regresom kada prodavac koji je ustupio potraživanje

ostaje krajnji dužnik faktoru za slučaj da naplata od strane kupca izostane;

b) Postoji i direktni faktoring bez regresa kada prodavac – ustupilac potraživanja nema više

nikakvih obaveza prema faktoru nakon prenosa prava na faktora koji se u tom slučaju

naplaćuje isključivo od kupca.

2. Obrnuti faktoring, u kojem kupac od faktora traži uslugu finansiranja svog dugovanja -

obaveze prema prodavcu.

I direktni i obrnuti faktoring mogu imati međunarodno obeležje kada jedno od lica (prodavac ili

kupac/dobavljač) koje učestvuje u faktoringu ima svoje sedište u inostranstvu, tj. kada kretanje

roba i usluga ima preko granični karakter.
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Grafički prikaz standardne faktoring transakcije

1. Dobavljač izdaje fakturu sa odloženim rokom plaćanja;

2. Dobavljač prodaje svoje nedospelo potraživanje iz fakture faktoru - Finspotu;

3. Finspot isplaćuje ugovoreni deo iznosa fakture dobavljaču;

4. Kupac uplaćuje pun iznos fakture Finspotu na dan dospelosti fakture;

3.1.2. Faktoring tržište u Srbiji

Faktoring u Srbiji još uvek nije doživeo rast, prepoznavanje i učešće u finansijskim tokovima

slično onom koji postoji u razvijenijim ekonomijama. Poslednjih deset godina, nakon donošenja

Zakona o faktoringu i podzakonskih akata, tržište faktoring usluga počelo je da raste, ali su i

dalje banke dominanti pružaoci usluga faktoringa, a kojima to nije osnovna finansijska usluga i

koje uslugu faktoringa pružaju najčešće svojim velikim korporativnim klijentima.

Zakonom o faktoringu su definisani detaljni uslovi koje mora da ispuni privredno društvo za

dobijanje dozvole za bavljenje faktoringom. Neki od uslova su da je faktoring jedina delatnost

kojim se takvo privredno društvo može baviti, kao i da osnovni novčani kapital društva ne

može biti manji od 40.000.000 dinara. Postoje i brojni drugi operativni i tehnički uslovi i zahtevi
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koje moraju ispuniti kako osnivači društva tako i samo privredno društvo da bi dobili dozvolu za

bavljenje faktoringom kao svojom osnovnom i jedinom delatnošću.

Dozvolu za obavljanje delatnosti faktoringa izdaje Ministarstvo finansija Republike Srbije. Spisak

svih licenciranih privrednih društava je dostupan na sajtu APR-a1.

Tržište faktoringa u Srbiji je u 2021. godini iznosilo 1.084,3 miliona EUR što predstavlja rast od

16.3% u odnosu na prethodnu godinu kada je promet bio 932,3 miliona EUR2.

Dodatno, u periodu od 2015. do 2021. godine, faktoring u Srbiji beleži izuzetan rast gde se

promet više nego duplirao sa 412,5 miliona EUR do 1.084,3 miliona EUR3. Više detalja dato je u

sledećem grafikonu:

Promet faktoringa od 1.084,3 miliona EUR čini oko 2% procenjenog BDP-a Republike Srbije u

2021. godini.

Promet faktoringa u Evropi je 2.118.041  miliona EUR odnosno 11,1% BDP-a za dati period4.

4 Izvor: FCI Annual Review 2022 - link

3 PKS -  Godišnji izveštaj o prometu faktoringa u 2021. godini

2 PKS -  Godišnji izveštaj o prometu faktoringa u 2021. godini

1 https://pretraga2.apr.gov.rs/FactoringList
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Pored velikog rasta prometa faktoring usluga u Srbiji u poslednjih 7 godina, stepen razvijenosti

faktoring tržišta u Srbiji je daleko ispod evropskog proseka, što ukazuje na veliki prostor za rast

ovog dela finansijskog tržišta.

3.1.3. Faktoring tržište u regionu i Evropi

Tržište faktoringa na području Evropske Unije smatra se najrazvijenijim u svetu. Preko 60%

prometa faktoringa u svetu ostvaruju firme koje posluju na tržištu Evrope. U periodu od 2015.

do 2021. godine, rast prometa faktoringa daleko premašuje rast realnog BDP-a, kao što se može

videti i na sledećem grafikonu, a što ukazuje da se faktoring usluga sve više koristi u privredi5:

Najveći rast prometa faktoringa beleži istočna Evropa. Budući da se finansijska i poslovna

tržišta u CEE regionu nastavljaju usklađivati sa evropskim normama i zapadno evropskim

bankarskim standardima, stvorili su se uslovi za ubrzan razvoj ovog finansijskog proizvoda. Jedan

od glavnih razloga za razvoj faktoringa je i struktura ekonomije istočno evropskih država gde je

primetan razvoj sektora malih i srednjih preduzeća kojima faktoring može biti jedan od ključnih

izvora finansiranja i ubrzanog rasta.

5 Izvor: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00115/default/table?lang=en
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Tržište faktoringa u zemljama regiona dato je u sledećoj tabeli6:

Poput Srbije, kompletan region zapadnog Balkana zaostaje za evropskim prosekom po stepenu

razvoja faktoringa.

Ono što je karakteristično za sve zemlje zapadnog Balkana je relativno slična regulativa u okviru

koje posluju faktoring firme. Segmentacija tržišta je takođe veoma slična u čitavom regionu.

Banke su po ukupnom finansijskom učešću dominantne na tržištu faktoringa dok nezavisne

faktoring kuće zauzimaju najviše do 15% ukupnog prometa faktoringa i pored većeg broja

izvršenih transakcija.

Ova podela tržišta ukazuje na to da potrebe preduzetnika, mikro, malih i srednjih preduzeća za

kratkoročnim finansiranjem nisu i ne mogu biti u potpunosti zadovoljene postojećim nivoom i

strukturom pružanja faktoring usluga.

Banke pretežno nude faktoring korporativnim klijentima jer kod njih imaju najbolji odnos zarade

u odnosu na rizik i troškove odobravanja faktoringa.

Nezavisne faktoring kuće po pravilu imaju starije poslovne modele i ne koriste mogućnosti koje

pružaju nove tehnologije. Velika većina nezavisnih faktoring kuća operiše sa relativno malim

brojem klijenta srednje veličine, opet pretežno iz razloga stvaranja najboljeg odnosa zarade u

odnosu na rizik i troškove odobravanja faktoringa. Poslujući na ovaj način, nezavisne faktoring

kuće ne uspevaju da obezbede dovoljno radnog kapitala da naprave značajniji iskorak i učine

ovaj proizvod dostupniji preduzetnicima, mikro, malim i većini srednjih preduzeća.

Naznake da dolazi do promene načina poslovanja vide se u tome što se u zemljama poput

Mađarske i Rumunije pojavljuju fintech firme, nalik na Finspot, koje aktivno rade da prošire

6 Izvor: FCI Annual Review 2022 - https://fci.nl/en/annual-review
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tržište faktoringa na preduzetnike, mikro, mala i srednja preduzeća koja do sada nisu koristila

ovaj proizvod.

Primer takvih firmi su između ostalih https://pentech.hu/en/ i

https://www.instantfactoring.com/en/.

3.2. FAKTORING NA FINSPOT NAČIN

3.2.1. Finspot faktoring platforma

Finspot svoju delatnost pružanja usluga faktoringa obavlja putem on-line faktoring platforme,

https://app.finspot.rs

Ideja razvoja on-line faktoring platforme nastala je početkom 2018. godine, od strane Jovana

Milovanovića i Miljana Gudelja, kojima se iste godine pridružio i Ognjen Kurtić.

2018. godine ovaj tim je prepoznat kao najbolji fintech startap na Elevator lab takmičenju

Raiffeisen banke, a potom je njihovo rešenje osvojilo i nagradu Francusko-srpske privredne

komore, takođe za najbolji fintech startap.

2019. godine tim se proširuje sa dvoje inženjera, Ksenijom Grujić i Milutinom Ćirkovićem i u

paraleli sa razvojem sopstvene platforme, radi na projektu za razvoj faktoring platforme

Raiffeisen banke, koji je početkom 2021. godine uspešno predstavljen i predat klijentu na

komercijalnu upotrebu.

Krajem 2020. godine, ovaj tim osvaja equity-free grant od strane Blockis akceleratora za razvoj

ideje tokenizacije u faktoringu, a u okviru Horizon 2020 programa Evropske unije za pomoć
blokčejn inovacijama. Tim je pobedio u konkurenciji od više od 150 start-apa iz čitave Evrope.

U oktobru 2020. godine osnovan je Finspot od strane Jovana Milovanovića, Miljana Gudelja,

Ognjena Kurtića, Dejana Nikolića (kroz namenski otvoreno privredno društvo Test 1 – Imovina

d.o.o. Beograd) i Christoph-a Berndt-a. Jovan, Miljan i Ognjen su u Finspot uneli intelektualnu

svojinu - softver „Finspot faktoring platforma“ - kao deo osnovnog kapital Finspot izražen u

stvarima i pravima.

U junu 2022 godine 100% vlasničkog kapitala i intelektualne svojine je preneto na Finspot

Technologies Limited Dublin uz obavezno obaveštenje blagovremeno upućeno Ministarstvu

Republike Srbije. Osnivači Finspot Techologies Limited Dublin su fizička lica Jovan Milovanović,

Miljan Gudelj, Ognjen Kurtić, Christoph Berndt i Dejan Nikolić.

Finspot faktoring platforma je dizajnirana i razvijena sa jednim jednostavnim ciljem:

Omogućiti klijentima da od prvog kontakta sa Finspot faktoring platformom i

registracije, u roku ne dužem od 24h mogu da imaju novac na računu, ukoliko su

svi prateći prethodni uslovi ispunjeni
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Radi ostvarenja ovog cilja Finspot je automatizovao svaki aspekt obrade faktoring transakcije, od

registracije korisnika do dostavljanja dokumentacije, zaključenja faktoring posla, isplate i

naplate.

Tokom procesa registracije novi klijent se samo jednom lično susreće sa Finspotom radi

ispunjenja obaveze koje nalažu propisi iz oblasti sprečavanja pranja novca i finansiranja

terorizma.

Ekran za registraciju

Nakon potpisivanja ugovora, sve naknadne transakcije se izvršavaju potpuno on-line. Trenutni

rekord u brzini obrade faktoring transakcije iznosi manje od 3 minuta, i to od trenutka kada je

kompanija zatražila finansiranje fakture do uplate novca na njen račun, a dosadašnji dnevni

rekord je obrada i finansiranje 131 fakture u roku od jednog dana, pri čemu platforma može

dnevno obraditi mnogo više zahteva.

Platforma komunicira sa velikim brojem različitih eksternih i internih sistema da bi kroz analizu

javno dostupnih informacija mogla da omogući efikasnost u obradi transakcija. Ti sistemi

uključuju Narodnu banku Srbije, servise za prikupljanje i obradu podataka iz APR-a, javno

dostupne podatke drugih institucija i javnih baza podataka, privatne baze podataka kojima se

pristupa po ugovoru o korišćenju, alat za sprečavanje prevara, e-banking alat, alat za obradu

uplata, dokument management sistem itd. Osiguranje rada ovakvog velikog sistema

obezbeđeno je strogom kontrolom kvaliteta u razvojnom procesu.
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U novembru 2022. platforma je za klijente koji ispunjavaju određene preduslove počela

automatizovano da odlučuje o odobravanju zahteva za faktoring, ukoliko zahtevi ispunjavaju

predefinisane procedure i uslove tokom razmene podataka između klijenta i platforme.

Osim automatizacije, interfejs okrenut ka korisnicima je kreiran na način koji omogućava lako

dostavljanje faktura i podnošenje zahteva, kao i jasan pregled statusa, troškova i istorije

finansiranja.

Detalj kontrolne table sa kreditnim rizikom i istorijom finansiranja

Korisnici platforme svoje fakture mogu da podižu ručno, putem tekstualnih datoteka i kroz API

integraciju putem REST interfejsa.

Proces odobravanja zahteva za finansiranje prati stroge principe i pravila kojima je uređen

finansijski sektor i koji smanjuju mogućnost prevare ili greške. Svaka transakcija se odobrava sa

dvostrukom nezavisnom proverom, a sva relevantna dokumentacija se generiše automatski

tokom procesa odobravanja. Takođe, automatizovane su i sve provere koje mogu upozoriti

operatera da sa upitom ili transakcijom možda nešto nije u redu.

Detalj kontrolne table sa portfoliom rizika kupaca

Finspot je od januara 2021. do danas, finansirao fakture u iznosu od preko 13.0 miliona EUR, za

više od 80 klijenata iz čitave Srbije. Procenat nenaplatćenih transakcija (default) za taj period je

ispod 1% ukupnog ostvarenog prometa.
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4. PROJEKAT – RAZLOZI ZA NOVU INICIJALNU PONUDU I NAMENA SREDSTAVA

PRIKUPLJENIH INICIJALNOM PONUDOM DIGITALNIH TOKENA

Prema podacima Narodne Banke Srbije7, depoziti privatnih lica u Republici Srbiji na kraju

oktobra 2022. godine iznose 16.8 milijardi EUR. Na nivou EU, procena je da je taj iznos negde

oko 8.3 triliona, prema podacima Evropske centralne banke8. Ovde nije uključen novac koji

kompanije ili fondovi imaju u svojim rezervama ili neiskorišćen na računima, čime bi se ova

procena značajno povećala. Poređenja radi, čitavo faktoring tržište Evrope u 2021. godini je

iznosilo 2.2 triliona EUR9.

U svetlu tržišnih kretanja u svetu, niskih kamatnih stopa na štednju a visoke inflacije ovo je

novac koji ne generiše nikakve realne prihode već samo gubi vrednost.10

Naročito u 2022. godini makroekonomska situacija je ostavila negativne posledice na bankarsku

štednju građana. Trenutna tržišna cena depozita u dinarima iznosi ispod 5% dok je tačan

godišnji procenat inflacije teško utvrditi u trenutku pisanja ovog Belog papira, ali se sa

sigurnošću može smatrati da je iznad 10%.

10https://www.theguardian.com/money/2021/aug/08/from-savings-to-shopping-will-higher-inflation-ruin-your-fina
nces

9 https://fci.nl/en/annual-review

8 https://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=1000003156

7 https://www.nbs.rs/export/sites/NBS_site/documents/statistika/monetarni_sektor/SBMS41.xlsx
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Nominalni povrat na novac uložen u FIN2 u odnosu na bankarsku štednju:

U okviru analize tržišta, uvideli smo da sa jedne strane postoji velika i zdrava potreba kompanija

za likvidnošću kako bi mogle da finansiraju rast svog poslovanja, a sa druge strane stoji značajan

neuposlen kapital na računima privatnih lica i preduzeća koji ne donosi realne prihode i time

koči privredni razvoj neiskorišćavanjem svog punog potencijala.

Uvideli smo da je jedna od prepreka između ove potencijalne ponude sa jedne strane, i

dokazane tražnje sa druge strane, predstavljaju zastareli finansijski sistemi i da su se pojavom,

zakonskim regulisanjem i širom primenom blokčejn tehnologije i konkretno tokenizacije kroz

Zakon o digitalnoj imovini, stekli uslovi da se ova prepreka ukloni.

Naše rešenje za ovaj problem je Finspot Faktoring Token - FIN. U junu 2022. sproveli smo

inicijalnu ponudu digitalne imovine – digitalnog tokena FIN, za koju je odobreno objavljivanje

belog papira od strane Komisije za hartije od vrednosti, Rešenjem broj 9/2-101-1545/6-22 od

26.05.2022. godine koje je doneto na 18. sednici X saziva. Na osnovu navedene inicijalne

ponude izdali smo prve odobrene digitalne tokene u Republici Srbiji, ukupne vrednosti od

35.250.000,00 RSD, koji su rasprodati za manje od mesec dana. Imajući u vidu zainteresovanosti

investitora da ulažu u digitalne tokene, kao i potrebu Finspot-a da u cilju razvoja svog poslovanja

i na drugim tržištima regiona pribavi dodatna sredstva, odlučili smo da sprovedemo novu

Inicijalnu ponudu digitalnog tokena – FIN 2, na osnovu ovog Belog papira.

Cilj Finspot-a je da sva sredstva prikupljena Inicijalnom ponudom FIN2 tokena na osnovu ovog

Belog papira, koristi isključivo za finansiranje faktoringa, na način tako što će ista biti uložena u

Strana 19 od 46



poslove faktoringa - kupoprodaju postojećih nedospelih ili budućih kratkoročnih novčanih

potraživanja, nastalih po osnovu ugovora o prodaji robe ili pružanju usluga u zemlji ili

inostranstvu.

Na ovaj način, Finspot namerava da ubrza dalji rast faktoringa povećanjem svog portfolija i da u

isto vreme omogući investitorima da njihov novac ostvari prihod od nove vrednosti koju taj

portfolio stvara.

4.1. FINSPOT FAKTORING TOKEN V2 (FIN2) - KARAKTERISTIKE

4.1.1. Prava i obaveze imalaca FIN2 tokena

Finspot Faktoring Token v2 (FIN2) je digitalni token koji ima odlike finansijskog instrumenta,

hartije od vrednosti i to dematerijalizovane obveznice, sa sledećim pravima i obavezama koja

Imalac FIN2 tokena ima prema Izdavaocu:

● Investitor, tj. Imalac FIN2 tokena koji je uložio svoje tokene izborom nekog od

investicionih proizvoda, ima pravo na kamatu po fiksnoj kamatnoj stopi koja dospeva

i koja se obračunava po stopi navedenoj u izabranom investicionom proizvodu u koji

je uložio FIN2. Pravo na kamatu Imalac FIN2 ostvaruje od dana kada je Imalac FIN2

tokena izvršio ulaganje FIN2 tokena izborom nekog od ponuđenih investicionih

proizvoda u skladu sa tačkom 4.1.4. ovog Belog papira.

● Imalac FIN2 tokena ima pravo na prodaju FIN2 tokena nazad Finspotu za nominalnu

otkupnu vrednost definisanu u tački 4.1.3. ovog Belog papira, dok god Imaočev FIN2

nije uložen u neki od investicionih proizvoda.

● Pravo otkupa FIN2 tokena – Finspot ima pravo da otkupi FIN2 od Imaoca radi dalje
prodaje za nominalnu otkupnu vrednost koja je navedena u tački 4.1.3. ovog Belog
papira, ukoliko Imalac nije uložio FIN2 izborom nekog od investicionih proizvoda.

● Imalac FIN2 tokena ima pravo da po dospelosti isplate i kamate koju je uloženi FIN2

ostvario, odluči da li će FIN2 investirati dalje u skladu sa tačkom 4.1.4 ili će zahtevati

od Finspota otkup i isplatu nominalne vrednosti FIN2 tokena iz tačke 4.1.3. ovog

Belog papira.

● Da bi stekao pravo na kamatu, Imalac FIN2 ima obavezu da FIN2 uloži izborom nekog

od investicionih proizvoda u skladu sa tačkom 4.1.4. ovog Belog papira.

● Ukoliko imalac FIN2 tokena nije uložio kupljene FIN2 tokene izborom nekog od

investicionih proizvoda u roku od 15 dana od dana kupovine, Finspot stiče pravo

otkupa neinvestiranog FIN2 tokena od imaoca po nominalnoj ceni, a imalac FIN2

tokena je u obavezi da odmah po pozivu Finspota prenese FIN2 tokene u FInspot

Blokčejn novčanik.
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Imajući u vidu da ukupna vrednost digitalne imovine odnosno ukupne vrednosti digitalnih

tokena koju tokom perioda od 12 meseci izdaje Finspot ne prelazi iznos od 3.000.000 evra u

dinarskoj protivvrednosti po zvaničnom srednjem kursu dinara prema evru koji utvrđuje

Narodna banka Srbije na dan izdavanja, na izdavanje FIN2 tokena se primenjuje Zakon o

digitalnoj imovini.

4.1.2. Čemu služi i kako se koristi FIN2

FIN2 je vrsta digitalne imovine – digitalni token koju stiče imalac FIN2 tokena.

Kvalifikovana lica u toku trajanja perioda Inicijalne ponude FIN2 tokena slobodno i samostalno

odlučuju da uplatom dinarskog iznosa na račun Finspota, kupe jedan ili više FIN2 tokena. FIN2

će biti moguće kupiti i nakon završetka Inicijalne ponude, ukoliko je ista bila uspešna i ukoliko

preostanu FIN2 tokeni koji nisu prodati u toku trajanja perioda Inicijalne ponude.

Ukoliko Kvalifikovano lice donese odluku da kupi FIN2, biće dužno da prihvati uslove iz ovog

Belog papira i činom prihvatanja dolazi do zaključenja ugovora o prodaji FIN2 tokena koji

obavezuje Finspot kao Izdavaoca i budućeg Investitora, kao Imaoca FIN2 tokena.

Uplatom cene od strane Kvalifikovanog lica, a pod uslovom da Inicijalna ponuda FIN2 uspe,

Finspot će kupljene FIN2-ove preneti u Blokčejn novčanik Kvalifikovanog lica, koje time postaje

Imalac FIN2 tokena, na način kako je kasnije objašnjeno i kome jedino Imalac FIN2 tokena ili lice

koje on ovlasti imaju pristup.

Da bi ostvario pravo na kamatu, Imalac je dužan da svoje FIN2 tokene uloži kroz izbor jednog ili

više investicionih proizvoda. Izborom investicionog proizvoda, Imalac postaje Investitor i tim

činom se opredeljuje za visinu kamatne stope i za vremenski period investiranja (u daljem

tekstu: Datum dospeća investicije), a na način na koji je to kasnije objašnjeno. Nakon što

nastupi Datum dospeća investicije u koju je investiran FIN2, ili nakon što investitor odluči da

prevremeno završi investiranje ukoliko je prethodno izabrao investicioni proizvod koji to

dozvoljava, Investitoru se vraćaju uloženi FIN2 tokeni uplatom istih u njegov Blokčejn novčanik,

a ostvareni prinos kamate se uplaćuje u dinarima na račun sa kojeg je uplatio kupoprodajnu

cenu za kupljene FIN2 tokene.

FIN2 tokeni koje su mu vraćeni po okončanom investicionom ciklusu, Investitor može ponovo

iskoristiti za ulaganje ponovnim izborom investicionih proizvoda ili može prodati tokene za

dinare Finspotu po nominalnoj vrednosti FIN2. Detaljno objašnjenje svake od ove faze i pojma

dato je u nastavku Belog papira.

4.1.3. Broj dostupnih FIN2 tokena i njihova cena

Finspot na osnovu ovog Belog papira sprovodi Inicijalnu ponudu za 185.250,00 FIN2 tokena,

ukupne vrednosti 185.250.000,00 dinara. Od ovog iznosa, 35.250 FIN2 će privremeno biti
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rezervisano za migraciju sa FIN tokena na FIN2 token, prema postupku migracije koji je opisan u

tački 6. ovog Belog papira.

Nominalna vrednost jednog FIN2 je 1.000,00 dinara.

4.1.4. Investicioni proizvodi

FIN2 investicija se kreira za svako pojedinačno investiranje FIN2 tokena, a na osnovu izbora

nekog od investicionih proizvoda koje Finspot nudi.

Investicioni proizvodi predstavljeni u ovom Belom papiru se razlikuju po roku dospeća, Limitu,

visine kamatne stope, mogućnosti za prevremeni završetak investiranja i minimalnom periodu

investicije.

Visina kamatne stope koju FIN2 token ostvaruje zavisi od izbora investicionog proizvoda u koji je

Investitor plasirao svoje FIN2 token.

Investicioni proizvodi  su definisani sledećim karakteristikama:

● Ročnost, odnosno datum dospeća investicije.

● Limit, odnosno ukupna količina tokena koja može biti uložena u konkretan investicioni

proizvod u svakom trenutku.

● Kamatna stopa koja se obračunava na dnevnom nivou za sve vreme trajanja investicije

izvršene ulaganjem FIN2 u konkretni investicioni proizvod.

● Mogućnost prevremenog završetka investiranja, mogućnost povlačenja investicije pre
nastupanja dospelosti investicije koja je izvršena ulaganjem FIN2 u konkretni investicioni
proizvod.

● Minimalni period investicije je minimalni broj dana koji mora da prođe nakon što je
investicija izvršena ulaganjem FIN2 u konkretni investicioni proizvod, da bi se iskoristila
mogućnost prevremenog završetka investiranja, pod uslovom da je takva mogućnost
predviđena za konkretan investicioni proizvod.

U trenutku Datuma dospeća investicije ili u trenutku prevremenog završetka investiranja od

strane Investitora, ukoliko je ta mogućnost predviđena izabranim investicionim proizvodom,

Pametni ugovor primenjuje atribute investicionog proizvoda na investirani iznos i automatski

dostavlja informaciju Finspot platformi o iznosu pripisane kamate koju treba isplatiti na dinarski

račun sa koga je Investitor kupio tokene.

Dodatno, Pametni ugovor istovremeno sa prethodnom radnjom vraća uloženi FIN2 u

Investitorov Blokčejn novčanik. Investitor nakon toga može FIN2 ponovo uložiti u neki od

investicionih proizvoda koji su u tom trenutku na raspolaganju ili ih prodati nazad Finspotu po

nominalnoj otkupnoj vrednosti definisanoj u tački 4.1.3. ovog Belog papira.
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Odmah nakon okončanja perioda Inicijalne ponude, u slučaju da Inicijalna ponuda bude

uspešna, Kvalifikovanim licima koja su kupili jedan ili više FIN2 tokena, isti će biti preneti u

njihove Blokčejn novčanike i na platformi će im biti dostupna četiri proizvoda za ulaganje:

Proizvod 1 Proizvod 2 Proizvod 3 Proizvod 4

Godišnja

kamatna stopa

7% 8.5% 10% 6.75%

Limit 185250 FIN2 185250 FIN2 185250 FIN2 30000 FIN2

Ročnost 6M 9M 12M 12M

Mogućnost

prevremenog

završetka

investiranja

Ne Ne Ne Da

Minimalni

period

investicije

Nije primenljivo Nije primenljivo Nije primenljivo 60 dana

Tabela proizvoda koji će biti dostupni za investiranje nakon završene ponude

Na primeru, ukoliko imalac FIN2 tokena uloži kupljene FIN2 tokene u investicioni proizvod 4 gde

ima mogućnost prevremenog završetka investiranja uz minimalni period investicije od 60 dana,

napominjemo da nije moguće delimično prevremeno završavanje investicije, već investitor

može povući samo sve tokene te investicije. Obračun prinosa u ovom slučaju dat je u tački 4.1.9

ovog Belog papira.

Imalac FIN2 može izvršiti ulaganje u bilo kom trenutku. Imalac može ulagati svoje tokene

izborom jednog ili više investicionih proizvoda koji su u datom trenutku dostupni na Finspot

platformi.

Finspot ne garantuje da će svaki od investicionih proizvoda biti na raspolaganju za ulaganje za

svakog Imaoca FIN2 u svakom trenutku. Ulaganje tokena se vrši po principu prvi u vremenu, prvi

u pravu.

Ulaganje u investicione proizvode je ograničeno brojem tokena koje određeni investicioni

proizvod može da primi, odnosno Limitom, na način da Investitor može da uloži tokene

izborom određenog investicionog proizvoda samo dok predefinisani maksimalni broj FIN2 za

ulaganje u taj investicioni proizvod  nije popunjen.

U slučaju da ne izvrši ulaganje izborom određenog investicionog proizvoda, imalac FIN2 nema

pravo na kamatu. Drugim rečima, sama kupovina FIN2 i njegovo držanje u Blokčejn novčaniku

ne daje pravo na kamatu već samo pravo na otkup od strane Finspota po nominalnoj ceni FIN2.

Strana 23 od 46



Finspot zadržava pravo da uvodi nove investicione proizvode na platformu u bilo kom trenutku,

kao i da obustavlja nova ulaganja u postojeće. Novi investicioni proizvodi mogu imati izmenjene

karakteristike (npr. uvećana ili umanjena godišnja kamatna stopa), kao i nove karakteristike koji

nisu pomenute u investicionim proizvodima navedenim u ovom Belom papiru. Na ovaj način,

Finspot zadržava mogućnost da reaguje na kretanja na tržištima kapitala i da uvek nudi

konkurentne proizvode svojim investitorima. Uklanjanje postojećeg investicionog proizvoda

neće uticati na prava investitora koji su već izvršili ulaganje u investicioni proizvod koji je

uklonjen.

4.1.5. Lica koja mogu kupiti FIN2

Pravo na kupovinu FIN2 imaju Kvalifikovana lica pod uslovom da ispune AML zahteve i

proceduru čime su uspešno prošli postupak akreditacije. Lica povezana sa Izdavaocem u smislu

Zakona o privrednim društvima imaju pravo na kupovinu FIN2 pod istim uslovima koji važe i za

ostala Kvalifikovana lica.

Kvalifikovano lice postaje Imalac FIN2 kupovinom FIN2 i plaćanjem kupoprodajne cene u toku

Inicijalne ponude koju organizuje i sprovodi Finspot na osnovu ovog Belog papira, pod uslovom

da Inicijalna ponuda bude uspešna. Dodatno, kupovina FIN2 će biti moguća i nakon Inicijalne

ponude, po istoj ceni definisanoj ovim Belim papirom, za tokene koji nisu prodati tokom

Inicijalne ponude ili za tokene koje Finspot otkupljuje  od prethodnih Imalaca FIN2.

Da bi Kvalifikovano lice postalo Imalac FIN2, mora dostaviti sve podatke potrebne za

zadovoljavanje AML zahteva. Isključivo akreditovana lica u skladu sa tačkom 5.2. ovog Belog

papira mogu da postanu Imaoci FIN2 tokena.

Izdavalac ne može sticati FIN2 kupovinom tokom Inicijalne ponude FIN2, već isključivo otkupom

od Imalaca u skladu sa tačkom 4.1.7 i tačkom 4.1.8 ovog Belog papira, kao i migracijom sa FIN

tokena opisanoj u tački 6. ovog Belog papira.

4.1.6. Kupovina i sticanje FIN2 tokena

Kupovina FIN2 tokena vrši se otvaranjem naloga na Finspot platformi i plaćanjem FIN2 tokena u

dinarima na račun prikazan na Finspot platformi, uz poziv na broj koji će za svako Kvalifikovano

lice koje je prošlo akreditaciju biti posebno generisan na Finspot platformi.

FIN2 token se može steći i migriranjem sa FIN tokena, po mehanizmu opisanom u tački 6. ovog

Belog papira.

Postupak Inicijalne ponude je bliže određen u tački 5.1. ovog Belog papira.

Kupljeni FIN2 tokeni će nakon proglašenja uspešnosti Inicijalne ponude biti preneti na adresu

Blokčejn novčanika koju je Kvalifikovano lice ostavilo prilikom registracije na Finspot platformi.

Tokeni će biti preneti u roku od 24h od trenutka objavljivanja uspešnosti Inicijalne ponude na

veb strani www.finspot.com.
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U slučaju da Inicijalna ponuda bude neuspešna, iznos uplaćene cene će biti vraćen

Kvalifikovanom licu u roku od dva radna dana od trenutka objavljivanja neuspešnosti Inicijalne

ponude na veb strani www.finspot.com. Kvalifikovano lice koje je platilo cenu a nije dobilo FIN2

tokene u slučaju da inicijalna ponuda ne bude uspešna, prema Finspotu nema pravo da zahteva

kamatu, naknadu štete, niti ima bilo kakvo drugo potraživanje, osim vraćanja iznosa uplaćene

cene.

Nakon isteka perioda Inicijalne ponude, pod uslovom da ista bude uspešna, FIN2 tokeni koji

ostanu u vlasništvu Finspota će biti dostupni za kupovinu od strane postojećih Imalaca ili novih

Kvalifikovanih lica koja su prošli akreditaciju, na isti način kao i za tokene kupljene tokom

važenja Inicijalne ponude, sa tim što će FIN2 tokeni odmah po primljenoj uplati kupoprodajne

cene biti prebačeni u Blokčejn novčanik investitora.

4.1.7. Prodaja / otkup FIN2 tokena

Prodaja FIN2 može se vršiti samo ka Finspotu, podnošenjem zahteva od strane Imaoca FIN2

tokena na Finspot platformi i moguće ju je zahtevati samo za FIN2 tokene koji se u trenutku

podnošenja zahteva nalaze u novčaniku Imaoca.

Nakon podnošenja zahteva za otkup, Imalac prenosi FIN2 tokene koje želi da proda u Finspot

blokčejn novčanik. Po prijemu FIN2 tokena, Finspot će u roku od 48 sati izvršiti isplatu

protivvrednosti FIN2 tokena u dinarima, po nominalnoj ceni koja je definisana u tački 4.1.3.

ovog Belog papira, na račun koji je Kvalifikovano lice registrovalo na Finspot platformi prilikom

otvaranja naloga i sa kojeg je obavilo kupovinu FIN2 tokena.

4.1.8. Tok investiranja

Nakon kupovine FIN2 tokena, Imalac FIN2 samostalno odlučuje u koje investicione proizvode će

uložiti svoje FIN2 tokene. Jednostavnim izborom investicionog proizvoda na Finspot platformi

Imalac šalje FIN2 tokene na adresu Pametnog ugovora tog investicionog proizvoda čime se vrši

ulaganje i od kog trenutka Imalac FIN2 stiče prava i obaveze Investitora FIN2.

Od trenutka ulaganja FIN2 token počinje da generiše kamatu koju donosi izabrani investicioni

proizvod a koja se po dospelosti investicije ili aktiviranjem opcije za prevremeni završetak

investiranja, ukoliko je ona omogućena, isplaćuje nazad Investitoru FIN2 tokena u dinarima, sa

danom obračuna na Datum dospeća (što je ili zaključno sa poslednjim danom investicionog

proizvoda ili zaključno sa danom aktiviranja opcije za prevremeni završetak investiranja). Sama

kupovina FIN2 tokena i držanje istog u Blokčejn novčaniku ne daje Imaocu FIN2 tokena pravo na

kamatu, već to pravo Imalac FIN2-a ostvaruje tek nakon što izvrši ulaganje FIN2 tokena u

određeni investicioni proizvod.

Imalac FIN2 može da traži da Finspot otkupi FIN2 koji nije investiran. U tom slučaju, Finspot je u

obavezi da Imaocu isplatiti nominalnu protivvrednost FIN2 tokena u dinarima u roku od dva

radna dana od trenutka podnošenja zahteva za otkup.

Strana 25 od 46



U slučaju da imalac FIN2 tokena ne plasira kupljeni FIN2 u roku od 15 dana od dana kupovine,

Finspot stiče pravo otkupa neinvestiranog FIN2 od Imaoca po nominalnoj ceni, a Imalac FIN2

tokena je u obavezi da odmah po pozivu Finspota prenese FIN2 u Finspot Blokčejn novčanik,

nakon čega će Finspot Imaocu isplatiti nominalnu vrednost FIN2 tokena u dinarima u roku od

dva radna dana od trenutka kada su FIN2 tokeni preneti u Finspot Blokčejn novčanik.

Po dospeću izvršene investicije, Investitor može da zahteva otkup vraćenog FIN2 tokena od

Finspota na gore opisani način, a može da odluči i da FIN2 zadrži i da ga reinvestira kroz izbor

investicionog proizvoda koji je u tom trenutku na raspolaganju, čime započinje novi ciklus

investiranja. Dostupnost postojećih i novih investicionih proizvoda će pravovremeno biti

objavljivana na sajtu https://www.finspot.com.

4.1.9. Prevremeni završetak investicije

Investicije napravljene izborom investicionih proizvoda koji imaju mogućnost prevremenog

završetka investicije mogu biti povučene pre Datuma dospelosti investicije, ukoliko je prošao

minimalni period investiranja definisan u konkretnom investicionom proizvodu. Investitor može

aktivirati ovu mogućnost izborom odgovarajuće opcije na Finspot platformi, ili pozivanjem

odgovarajuće metode Pametnog ugovor investicionog proizvoda putem svog Blokčejn

novčanika.

Nakon aktiviranja opcije, Pametni ugovor vraća uložene tokene u Investitorov novčanik a

Investitoru obračunava profit prema formuli datoj u tački 4.4. ovog Belog papira, uzimajući kao

vreme trajanja investicije period od trenutka njenog kreiranja do trenutka aktiviranja opcije za

prevremeni završetak investicije.

Isplata profita po investicijama koje su prevremeno završene desiće se u roku od 2 dana od

dana  aktiviranja opcije za prevremeni završetak investiranja.

Imalac FIN2 tokena koji je aktivirao opciju prevremenog završetka investicije, može FIN2 tokene

investirati u ostale dostupne investicione proizvode ili može od Finspota zahtevati otkup FIN2. U

slučaju da Imalac FIN2 tokena zahteva otkup, u obavezi je da odmah po pozivu Finspota prenese

FIN2 u Finspot Blokčejn novčanik, nakon čega će Finspot u roku 15 dana od dana zahteva

Imaocu isplatiti nominalnu vrednost FIN2 tokena u dinarima.

4.2. RASPOLAGANJE FIN2 TOKENIMA

Trgovina na sekundarnom tržištu nije dozvoljena.

FIN2 ne može biti uključen u platforme za trgovanje digitalnim tokenima.
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FIN2 se može kupiti isključivo za dinare na način opisan u tačkama 4.1.5. i 4.1.6. ovog Belog

papira i FIN2 se može prodati isključivo Finspotu ili isti može biti otkupljen isključivo od strane

Finspota, za dinare, na način opisan u tačkama  4.1.7.,  4.1.8. i 4.1.9. ovog Belog papira.

FIN2 token se može steći migriranjem sa FIN tokena, po mehanizmu opisanom u tački 6 ovog

Belog papira.

FIN2 token će biti zamenljiv za druge digitalne tokene koje bude izdavao Finspot u budućnosti,

pod uslovom da izdavanje takvih tokena bude uspešno.

FIN2 se ne može sticati primenom softverske aplikacije u postupku koji se naziva  “rudarenje”.

Blokčejn novčanik i FIN2 token koji je u takvom novčaniku može biti preneti putem nasleđa, u

skladu sa pravosnažnim rešenjem o nasleđivanju, a pod uslovom da takvi naslednici imaju ključ
za pristup Blokčejn novčaniku pokojnog imaoca FIN2. U slučaju da postoji više lica koja su

naslednici, svako od navedenih lica biće dužno da se akredituje kod Finspota pre prenosa

sredstava na blokčejn novčanik takvog lica. Finspot ne odgovara za posledice prenosa FIN2

tokena sa Blokčejn novčanika ostavioca na Blokčejn novčanike naslednika.

4.3. ŽIVOTNI CIKLUS ULAGANJA FIN2 TOKENA NA PRIMERU

Finspot je u svrhu Inicijalne ponude FIN2 i ostvarivanje prihoda od kupljenih i uloženih FIN2

tokena kreirao nekoliko investicionih proizvoda. Investitori slobodno biraju u koji će investicioni

proizvod uložiti svoje FIN2 tokene. Kao primer, recimo da investicioni proizvod X dospeva za 6

meseci i nosi godišnju kamatu od 7% dok investicioni proizvod Y dospeva za 9 meseci i nosi

godišnju kamatu 8.5%.

Svaki investicioni proizvod predstavljen je jednim Pametnim ugovorom, u koji su unete sledeće

informacije: broj FIN2 tokena koji u njega mogu da se ulože, rok dospeća, kamatna stopa koju

izabrani investicioni proizvod donosi, mogućnost prevremenog završetka investiranja i

minimalni period investiranja ukoliko je mogućnost prevremenog završetka investiranja

dozvoljena.

Kvalifikovano lice odlučuje da kupi 1.000 FIN2 tokena, prolazi kroz proces akreditacije i uplaćuje

Finspotu iznos od 1.000.000 RSD na ime kupoprodajne cene.

Finspot nakon izvršene uplate od strane Kvalifikovanog lica, a pod uslovom da je Inicijalna

ponuda FIN2tokena bila uspešna, prebacuje 1.000 FIN2 tokena u Blokčejn novčanik

Kvalifikovanog lica, čime Kvalifikovano lice postaje Imalac FIN2 tokena.

Blokčejn novčanik Imalac definiše prilikom procesa registracije na Finspot platformi, i tom

prilikom dostavlja adresu svog postojećeg Blokčejn novčanika ili otvara novi Blokčejn novčanik

koji će koristiti za držanje kupljenih FIN2 tokena. Imalac može da vidi ove FIN2 tokene kroz alate
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poput blokčejn explorera, Blokčejn novčanika ili na Finspot platformi. Kupljeni FIN2 tokeni još
uvek ne donose prihod jer nisu investirani u jedan ili više ponuđenih investicionih proizvoda.

Imalac se loguje na Finspot platformu i bira investicione proizvode u koje želi da investira

kupljene FIN2 tokene. Jednostavnim biranjem ponuđenih opcija za ulaganje Imalac vrši ulaganje

svojih FIN2 tokena čime postaje Investitor. U pozadini Finspot platforma raspoređuje njegove

FIN2 tokene u odgovarajući Pametni ugovor koji predstavlja investicioni proizvod X. Ovaj

pametni ugovor potom kreira investiciju na koju primenjuje sve parametre izabranog

investicionog proizvoda. Dodatno, radnjom biranja investicionog proizvoda, Imalac daje nalog

Finspot Faktoring Platformi da novac kojim je platio FIN2 tokene može biti iskorišćen za

plasman u redovne faktoring transakcije.

Nakon što su njegovi FIN2 tokeni raspoređeni, Investitor ne može raspoređene FIN2 tokene da

ponudi Finspotu na otkup dok se njegova investicija ne okonča nastupanjem Datuma dospeća

investicije ili dok ne aktivira opciju za prevremeni završetak investiranja, ukoliko je to

omogućeno izabranim investicionim proizvodom.

U našem primeru, svih 1.000 FIN2 tokena se sada nalazi u investiciji napravljenoj u Pametnom

ugovoru investicionog proizvodaa X koji dospeva za šest meseci.
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Kupovina FIN2 tokena i investiranje

Nakon isteka šest meseci od dana investiranja nastupa Datum dospeća. Pametni ugovor uzima u

obzir iznos dužinu trajanja investicije FIN2 tokena u i na osnovu toga obračunava prinos kamate

za Investitora po konkretnom ulaganju.

U ovom primeru, pošto je investicioni proizvod imao godišnju kamatu od 7%, Pametni ugovor

primenjuje taj procenat na ukupnu investiciju napravljenu njegovim izborom. To znači da

Pametni ugovor obračunava profit od približno 34.521 RSD koji se isplaćuje Investitoru na

njegov bankovni račun dok se uloženih 1.000 FIN2 tokena vraća u Investitorov Blokčejn

novčanik. Poreska obaveza nastala ovom transakcijom obrađuje se u tački 5.5. ovog Belog

papira.

Investitor potom na platformi zahteva od Finspota otkup svih u tom trenutku ne investiranih

1.000 FIN2 tokena. Ovaj zahtev i prodaju potvrđuje prenosom 1.000 FIN2 iz svog Blokčejn

novčanika u Finspot Blokčejn novčanik. Platforma obrađuje zahtev i nakon uspešne provere da
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je transakcija uspešno obrađena na blokčejnu isplaćuje protivvrednost FIN2 tokena u iznosu od

1.000.000 RSD na račun koji je Investitor naveo prilikom registracije i sa kojeg je izvršio inicijalnu

kupovinu FIN2 tokena, čime je ceo ciklus zatvoren.

4.3.1. Primer investicije

● Proizvod: Proizvod X

● Veličina investicije: 1.000.000,00 RSD

● Broj kupljenih tokena: 1.000,00 FIN2

● Trajanje investicije: 12 meseci

● Kamatna stopa: 10%

Zarada na mesečnom nivou11, iskazana u dinarima:

Mesec 1 Mesec 2 Mesec 3 … Mesec 11 Mesec 12 Total

8.333,33 8.333,33 8.333,33 … 8.333,33 8.333,33 100.000,00

Zarada na mesečnom nivou izračunata je po formuli:

𝐺𝑜𝑑𝑖š𝑛𝑗𝑎 𝑘𝑎𝑚𝑎𝑡𝑎÷12( )

100
 × 𝑈𝑙𝑜ž𝑒𝑛𝑖 𝐹𝐼𝑁2 𝑡𝑜𝑘𝑒𝑛𝑖 × 𝐽𝑒𝑑𝑖𝑛𝑖č𝑛𝑎 𝑐𝑒𝑛𝑎 𝐹𝐼𝑁2 𝑡𝑜𝑘𝑒𝑛𝑎

Po dospeću investicije, Investitor bi na ime prinosa od Finspota primio uplatu u iznosu od

100.000,00 dinara umanjenu za porez (poreska stopa, obračun poreske obaveze i način plaćanja

po odbitku obrađuje se u tački 5.5. ovog Belog papira). Finspot uložene FIN2 tokene vraća u

Blokčejn novčanik Investitora i on tada može da odluči ili da ih proda nazad Finspotu po

nominalnoj ceni, a koji je u obavezi da ih otkupi, ili da ih dalje uloži izborom nekog od u tom

trenutku dostupnih investicionih proizvoda.

4.4.TEHNIČKI ASPEKTI FINSPOT FAKTORING TOKENA

FIN2 token je implementiran na Polygon mreži. Kao baza za implementaciju iskorišćen je ERC20

token standard, OpenZeppelin implementacija12, na koje su dodate funkcionalnosti koje se

neophodne za kontrolu trgovine propisane ovim belim papirom i zakonom. Adresa pametnog

ugovora FIN2 tokena na Polygon mreži biće objavljena na sajtu https://www.finspot.com pre

početka inicjalne ponude.

Implementacija se razlikuje od ERC20 standardne implementacije u sledećim aspektima.

Finspot token ugovor pored bilansa svih imalaca tokena sadrži i mapu svih adresa Pametnih

ugovora i investicionih proizvoda u koje ovaj FIN2 token može da se ulaže. Prilikom okidanja

12 https://github.com/OpenZeppelin/openzeppelin-contracts/tree/master/contracts/token/ERC20

11 Mesečni prikaz je dat samo radi ilustracije. Zarada se obračunava na dnevnom nivou kao što je opisano u tački
4.1.4.  a isplaćuje se na kraju perioda investiranja, na Datum dospeća investicije   ili datum prevremenog završetka
investicije.
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transfer funkcije, Pametni ugovor proverava da li je pošiljalac adresa koja je akreditovana od

strane Finspota (whitelisted) a potom proverava i da li je adresa primaoca adresa Pametnog

ugovora investicionog proizvoda. Ukoliko je to slučaj, ugovor poziva odgovarajuću metodu

Pametnog ugovora proizvoda kojom se vrši ulaganje (stake) tokena u taj Pametni ugovor.

Svaki investicioni proizvod predstavljen je Pametnim ugovorom koji na blokčejnu čuva njegove

atribute: Ukupan broj FIN2 tokena koji se mogu uložiti u dati investicioni proizvod, odnosno

Limit, rok dospeća koji će se primenjivati na svaku investiciju napravljenu njegovim izborom,

visinu kamate odnosno prinosa koju investicija u dati investicioni proizvod donosi, mogućnost

prevremenog završetka investiranja, minimalni period investiranja. Prilikom pozivanja

gorepomenute metode kojom se vrši ulaganje (stake), kreira se i investicija u Pametnom

Ugovoru investicionog proizvoda i to čuvanjem sledećih informacija: adresa Blokčejn novčanika

Investitora, broja uloženih FIN2 tokena, jedinstvenog identifikatora investicije, trenutka ulaganja

i ročnosti investicije. Ovi podaci se kasnije koriste prilikom obračuna prinosa na investicije.

Platforma svakodnevno poziva pametni ugovor kako bi okončala i obračunala svaku investiciju

koja dospeva tog dana a koja se u njemu nalazi. Pametni ugovor obračunava prinos svake

investicije, uzimajući u obzir period od dana kada je određena investicija napravljena pa do

dana dospelosti ili do dana kada je zatražen prevremeni završetak investicije, ulazni iznos

investicije i procenat kamate koju investicioni proizvod nosi, i na osnovu toga obračunava prinos

investicije po formuli:

𝑈𝑙𝑜ž𝑒𝑛𝑖 𝐹𝐼𝑁2 𝑡𝑜𝑘𝑒𝑛𝑖 × 𝑇𝑟𝑎𝑗𝑎𝑛𝑗𝑒 𝑢 𝑑𝑎𝑛𝑖𝑚𝑎 × 𝐷𝑛𝑒𝑣𝑛𝑎 𝑘𝑎𝑚𝑎𝑡𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑖𝑧𝑣𝑜𝑑𝑎

Nakon obračuna, Pametni ugovor proizvoda vraća iznos uloženih FIN2 tokena i obračunati

prinos nazad u Pametni ugovor tokena, koji potom FIN2 tokene vraća u Blokčejn novčanik

Investitora a informaciju o prinosu Finspot platformi kako bi se izvršila uplata na bankovni račun

Investitora.

Pored ovih glavnih funkcija, postoji još mnoštvo manjih funkcionalnosti koje podržavaju

mehanizam investiranja. Adrese pametnih ugovora investicionih proizvoda biće objavljene na

sajtu https://www.finspot.com pre početka inicjalne ponude.

4.4.1. Kontrola Pametnog ugovora

Finspot ne može da kontroliše FIN2 token koje je Imalac kupio, nakon što je Finspot poslao

kupljene FIN2 tokene u Blokčejn novčanik investitora. Sva odgovornost za čuvanje i slanje FIN2

tokena, dok god se nalaze u njegovom Blokčejn novčaniku je na Imaocu.

Finspot ne može da promeni parametre investicionih proizvoda nakon što su oni kreirani.

Parametri investicionih proizvoda su: kamatna stopa, rok dospeća investicije, Limit odnosno

ukupan broj FIN2 tokena i preostali broj za investiranje u određeni investicioni proizvod,

mogućnost prevremenog završetka investiranja i minimalni period investiranja.
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5. INICIJALNA PONUDA FIN2 TOKENA

Inicijalna ponuda koju organizuje Finspot odnosi se na gore opisani Finspot Faktoring token v2.

Simbol tokena je FIN2 a u ovoj inicijalnoj ponudi investitorima će biti ponuđeno 185.250 FIN2

tokena, po ceni od 1.000,00 dinara za 1 FIN2. Od ovog iznosa, 35.250 FIN2 će biti privremeno

rezervisano za migraciju sa FIN tokena na FIN2 token, prema postupku migracije koji je opisan u

tački 6. ovog Belog papira.

5.1.MEHANIZAM INICIJALNE PONUDE FIN2 TOKENA

Inicijalna ponuda za upis i uplatu FIN2-a će trajati 2 dana od dana objave početka Inicijalne

ponude FIN2 tokena na veb sajtu www.finspot.com, i to počev od 08:00 časova prvog dana, do

24:00 poslednjeg dana Inicijalne ponude.

Rok za početak upisa i uplate FIN2 tokena počeće najkasnije u roku od 30 dana od dana kada

Finspot primi rešenje Komisije za hartije od vrednosti kojim se odobrava objavljivanje ovog

Belog papira. Minimalan iznos uplate po Kvalifikovanom licu je 10.000,00 dinara, a maksimalan

iznos je iznos FIN2 tokena koji se mogu kupiti za RSD tokom Inicijalne ponude – 150.000.000,00

dinara.

Kupovina FIN2 tokena vrši se po principu prvi u vremenu, prvi u pravu.

Inicijalna ponuda se ne može opozvati niti obustaviti, a smatraće se završenom ili po isteku roka

važenja ili po prodaji svih ponuđenih tokena, koji od ova dva događaja prvi nastupi.

FIN2 tokeni će biti preneti u Blokčejn novčanike Imalaca najkasnije dva radna dana od trenutka

završetka Inicijalne ponude, pod uslovom da je Inicijalna ponuda završena uspešno.

Nakon proglašenja inicijalne ponude uspešnom, neprodati tokeni će i dalji biti slobodni za

kupovinu Kvalifikovanim licima, Imaocima ili Investitorima do prodaje svih ponuđenih tokena u

skladu sa pravilima iz poslednjeg stava tačke 4.1.6. ovog Belog papira.

U Inicijalnoj ponudi će moći da učestvuju sva Kvalifikovana lica koja prođu proces akreditacije,

AML i KYC procedure koje su propisane zakonom a koje su navedene u tački 5.2. ovog Belog

papira.

Kvalifikovana lica će moći da kupe FIN2 u nekoliko sledećih koraka:

1. Otvaranje naloga na Finspot platformi https://app.finspot.rs/onboarding/investor

2. Prolazak kroz proces akreditacije definisan u tački 5.2. ovog Belog papira;

3. Prolazak kroz podešavanja profila koji podrazumeva podešavanje Blokčejn novčanika i

bankovnog računa;
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4. Izbor količine FIN2 tokena za kupovinu (maksimalan iznos FIN2 koji Kvalifikovano lice

može da kupi odgovaraće broju FIN2 koji su preostali u trenutku kada zainteresovano

Kvalifikovano lice zahteva kupovinu FIN2);

5. Generisanje uplatnice za kupovinu FIN2 tokena na Finspot platformi;

6. Uplata dinarskog iznosa definisanog na uplatnici, sa generisanim pozivom na broj, na

račun Finspot d.o.o., kako je definisano u tački 4.1.6. ovog Belog papira;

Nakon što se uplata obradi od strane Finspot platforme i inicijalna ponuda uspešno završi,

platforma će Kvalifikovanom licu, sada već Imaocu FIN2 tokena poslati kupljeni broj FIN2 tokena

u Blokčejn novčanik koji je Imalac odredio, čime se transakcija završava. Ne postoji mogućnost

da Imalac odustane od izvršene kupovine dok traje Inicijalna ponuda.

U slučaju da se Inicijalna ponuda ne završi uspešno, Finspot će Imaocima vratiti novac u roku

od dva radna dana od trenutka objavljivanja neuspešnosti Inicijalne ponude.

Za sve vreme trajanja ponude, novac će se nalaziti na tekućem računu kompanije Finspot koji

će biti definisan u objavi o početku inicijalne ponude i čiji broj će biti prikazan na Finspot

platformi.

Inicijalna ponuda će se smatrati uspešnom ukoliko bude prodat najmanje jedan FIN2 token.

Rezultat ponude će biti objavljen na sajtu Finspota https://www.finspot.com/ u roku od 12

časova od datuma isteka Inicijalne ponude ili datuma prodaje svih FIN2 tokena, koji se od ova

dva događaja ranije desi.

5.2.PROCES AKREDITACIJE

Kao faktoring društvo koje posluje u skladu sa Zakonom o faktoringu, na osnovu dozvole

dobijene od strane Ministarstva finansija i u skladu sa svim obavezujućim pozitivnim propisima,

Finspot je obveznik primene Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma, pa je

shodno navedenom Finspot dužan da preduzme propisima predviđene AML radnje i mere i da

izvrši proveru svakog Kvalifikovanog lica koje se registruje na Finspot platformi u skladu sa

propisima. Ovaj proces nazivamo akreditacijom Kvalifikovanih lica i takav proces se sprovodi kroz

sledeće korake:

● Kvalifikovano lice se registruje na Finspot platformi unoseći osnovne kontakt podatke (

ime, prezime, email adresa, broj telefona).

● Finspot kontaktira Kvalifikovano lice u cilju zakazivanja termina za akreditaciju.

● Kvalifikovano lice u zakazanom termin dolazi u  Finspot kancelariju gde Kvalifikovano lice

popunjava KYC upitnik utvrđen internim propisima Finspot donetim na osnovu zakona, a

Finspot sprovodi radnje i mere poznavanja i praćenja stranke u skladu sa AML i to:

a. utvrđuje i proverava identitet Kvalifikovanog lica;
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b. verifikuje lični dokument Kvalifikovanog lica odnosno zastupnika kvalifikovanog

lica u skladu sa Zakonom o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma i

internim procedurama Finspot-a donetim na osnovu ovog propisa;

c. pribavlja adresu prebivališta/boravišta, odnosno sedišta pravnog lica i broj

bankovnog računa

● Nakon uspešne akreditacije, Kvalifikovano lice dobija potpuni pristup Finspot platformi i

dostavlja Finspot-u podatak o Blokčejn novčaniku u koji želi da budu preneti FIN2 koje

namerava da kupi ili uz asistenciju Finspot-a otvara Blokčejn novčanik kojim isključivo

upravlja akreditovano Kvalifikovano lice.

Kao pripremu za proces akreditacije, Kvalifikovano lice - fizičko lice treba da poseduje dokaz o

prebivalištu/boravištu (fotokopija lične karte ili očitane lične karte ili fotokopija pasoša), a

svako Kvalifikovano lice i dokaz o posedovanju računa kod banke u Srbiji (fotokopija izvoda iz

banke).

Kao pripremu za proces akreditacije, Kvalifikovano lice – pravno lice treba da poseduje dokaz o

ličnom identifikacionom dokumentu krajnjeg vlasnika i zastupnika/ovlašćenog lica pravnog lica.

Sve ostale dokumente Finspot pribavlja preko javnih dostupnih baza podataka u Srbiji. U slučaju

da takav podatak nije dostupan, Kvalifikovano lice – pravno lice će biti dužno da dostavi

dokumentaciju koju Finspot u skldu sa Zakonom o sprečavanju pranja novca i finansiranju

terorizma.

U procesu akreditacije Kvalifikovanog lica, utvrđivanje i provera identiteta Kvalifikovanog lica

može se sprovesti i korišćenjem sredstava elektronske komunikacije i bez obaveznog fizičkog

prisustva Kvalifikovanog lica putem propisima uređene video identifikacije. Navedene radnje

koje se vrše putem video identifikacije u procesu akreditacije Kvalifikovanog lica Finspot će

sprovoditi u skladu sa Zakonom o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma i

Smernicama o uslovima i načinu utvrđivanja i provere identiteta fizičkog lica korišćenjem

sredstava elektronske komunikacije koje je donelo Ministarstvo finansija - Uprava za sprečavanje

pranja novca dana 12.01.2022. godine.

5.3. OBAVEZE FINSPOT U VEZI SA SPREČAVANJEM PRANJA NOVCA I FINANSIRANJA TERORIZMA

U skladu sa Zakonom o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma, Finspot kao faktoring

društvo i obveznik u smislu ovog propisa primenjuje sve propisane AML radnje i mere.

AML radnje i mere koje Finspot preduzima su:

1) poznavanje Investitora i praćenje njegovog poslovanja u skladu sa odredbama Zakona o

sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma i internim procedurama Finspot-a

donetim u skladu sa ovim propisom, a kako je to opisano u tački 5.2.;

Strana 34 od 46



2) dostavljanje informacija, podataka i dokumentacije Upravi za sprečavanje pranja novca u

skladu sa Zakonom;

3) Finspot je odredio ovlašćeno lice i zamenika ovog lica koja su zadužena za izvršavanje

obaveza iz Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma, te omogućio

redovno stručno obrazovanje, osposobljavanje i usavršavanje istih;

4) Finspot je obezbedio redovne unutrašnje kontrole izvršavanja obaveza iz ove oblasti,

kao i interne revizije ako je to u skladu sa obimom i prirodom poslovanja Finspot;

5) Finspot je izradio spisak pokazatelja (indikatora) za prepoznavanje lica i transakcija za

koje postoje osnovi sumnje da se radi o pranju novca ili finansiranju terorizma;

6) Finspot vodi sve evidencije podataka o ličnosti i vrši zaštitu i čuvanje podataka iz tih

evidencija u skladu sa propisima iz oblasti sprečavanja pranja novca i finansiranja

terorizma i drugih relevantnih propisa.

Radi sprovođenja navedenih radnji i mera, Finspot je utvrdio i doneo sledeće akte koje

primenjuje u svom poslovanju u skladu sa zakonom:

▪ Pravilnik za sprovođenje radnji i mera za sprečavanje i otkrivanje pranja novca i

finansiranje terorizma;

▪ Proceduru za poznavanje klijenta, praćenja njegovog poslovanja, vođenje evidencija,

zaštitu i čuvanje podataka;

▪ Proceduru za redovnu unutrašnju kontrolu izvršavanja obaveza iz Zakona o sprečavanju

pranja novca i finansiranju terorizma;

▪ Proceduru za redovno stručno obrazovanje, osposobljavanje i usavršavanje zaposlenih;

▪ Proceduru za dostavljanje informacija, podataka i dokumentacije Upravi za sprečavanje

pranja novca;

▪ Proceduru za analizu rizika;

▪ Proceduru za analizu rizika od pranja novca i finansiranja terorizma.

5.4. RIZICI

Finspot u okviru svog poslovanja podleže različitim rizicima koji su vezani za dnevne operacije i

prirodu poslao ali i za tržište u celosti. U okviru ove tačke su pojašnjeni pomenuti rizici, kao i da

li i kako mogu uticati na Imaoce tokena.

Rizici koji se odnose na Inicijalnu ponudu, u zavisnosti od uzroka rizika, mogu se podeliti na:

● Tržišni rizici – opisani u tački 5.4.1.

● Kreditni rizici – opisani u tački 5.4.2.

● Rizici likvidnosti – opisani u tački 5.4.3.

● Regulatorni rizici – opisani u tački 5.4.4.

● Tehnološki rizici – opisani su u tački 5.4.5.
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● Rizici karakteristični za kupovinu – ulaganje u digitalne tokene – opisani u tačkama 5.4.6.

i 5.4.7.

5.4.1. Tržišni rizik

5.4.1.1. Rizik povećanja kamatnih stopa

Ovaj rizik predstavlja glavnu komponentu tržišnog rizika. Promena kamatnih stopa (porast) se

reflektuje na cenu kapitala kojim Finspot upravlja. Finspot-ov radni kapital primarno sastoji od

kapitala i kredita fiksnih kamatnih stopa, a manje od 10% čine krediti sa varijabilnim kamatnim

stopama. Shodno tome, rizik koji nosi nagla promena kamatnih stopa je znatno ublažen.

5.4.1.2. Cenovni rizik

Na osnovu tačke 4.1.3. za investitore u FIN2 token ne postoji rizik promene nominalne

vrednosti tokena s obzirom da je ona konstantna.

5.4.1.3. Rizik vezan za stopu inflacije

Finspot, kao i bilo koja druga kompanija, je izložen generalnom povećanju cena na tržištu. S

obzirom da se Finspot ne bavi trgovinom robe i usluga, uticaj stope inflacije je marginalan jer

utiče samo na operativne troškove Finspot-a (cena električne energije, komunalnih usluga,

zakupa poslovnog prostora…).

5.4.1.4. Rizik promene kursa dinara

Finspot-ov obavlja faktoring poslove u okviru domaćeg tržišta, te nema rizika od promene kursa

dinara u odnosu na evro u ovom kontekstu. Slično kao i iznad, određeni iznos Finspot-ovih

kredita kod banaka su indeksirani u evrima. Ukupan iznos je manji od 10% ukupnih kredita

Finspot-a, pa je rizik od promene kursa limitiran. I za Finspot i za investitore u FIN2 token,

plaćanja (osnovna vrednost tokena i zarađena kamata) su izražena u dinarima, stoga ne postoji

rizik promene kursa.

Za investitore u FIN2 token, tržišni rizik se ne primenjuje s obzirom da za tokene nije moguća

slobodna trgovina, kao i da su prinosi na investicije u investicione proizvode fiksni, kao što je

navedeno u tački 4.1.4.

5.4.2. Kreditni rizik

Finspot obavlja poslove faktoringa, kako je navedeno u tački 1. ovog Belog papira.

Kreditni rizik koji postoji u poslovima faktoringa odnosi se na nesolventnost dužnika i

nemogućnost naplate faktura koje su kupljene u vršenju poslova faktoringa. Svaki posao

Strana 36 od 46



faktoringa u sebi sadrži i rizik da učesnici te transakcije - dobavljač i kupac - nisu u stanju da

ispune svoje obaveze, a što utiče na Finspot kao faktora, koji je uložio sredstva.

Specifično, može se javiti rizik smanjenja vrednosti potraživanja kao posledica problema u

odnosima prethodnog poverioca (prodavca potraživanja odnosno klijenta Finspota) i dužnika po

osnovu otkupljenog  potraživanja. Rizik se može javiti kao posledica sledećih okolnosti:

- povraćaj robe ili proizvoda u osnovi komercijalnog ugovora prethodnog poverioca i dužnika;

- obijanja plaćanja računa po prigovoru o kvalitetu ispuručene robe ili pruženih usluga;

- prigovor kompenzacije; i

- prigovor o postojanju odobrenih rabata na plaćanja dužnika u kraćim vremenskim periodima

od ugovorenih i sl.

Finspot u procesu odobrenja finansiranja faktura preduzeća procenjuje kreditni rizik učesnika u

faktoring transakciji na osnovu sopstvenih modela za procenu (različitih tipova) rizika. Dodatna

sigurnost u standardnim faktoring transakcijama se ogleda u karakteristici regresa - u slučaju

neuspešnog naplaćivanja potraživanja od dužnika, klijent koji je ustupilac potraživanja dužan je

da izmiri dugovanje. Konstantni monitoring klijenata, robusnost modela za procenu rizika, kao i

karakteristika regresa omogućava Finspot-u da znatno ublaži kreditni rizik svojih klijenata, a

samim tim i celokupnog portfolija čiji je performans od interesa kupcima tokena.

Svakako, u opisanom slučaju, ukoliko dođe do nemogućnosti naplate potraživanja, Finspot

ostaje nenamiren. Posledica sukcesivnog i dugoročnog nenamirenja većeg broja potraživanja

koja Finspot ima, može dovesti do gubitka likvidnosti Finspota koja može dovesti do gubitka

dozvole za vršenje poslova faktoringa ili stečaja, što za investitore u FIN2 token znači

nemogućnost realizacije obračunate kamate na investiciju i u najgorem slučaju nemogućnost

povrata incijalne investicije.

5.4.3. Rizik likvidnosti

Rizik likvidnosti proizilazi iz nemogućnosti da firma izmiri svoje dospele obaveze. Finspot, u

svojoj primarnoj delatnosti finansiranja faktura, konstantno upravlja likvidnošću kako bi izmirio

obaveze ka svojim poveriocima (kreditori, banke, investitori) i u isto vreme proširio portfolio

odnosno finansirao nove fakture novih ili postojećih klijenata.

S obzirom da investitori sada imaju mogućnost ulaganja u investicione proizvode (ukoliko nisu

popunjeni) u bilo kom trenutku, kao i da je za investicioni proizvod 4 moguć prekid investicije i

pre isteka datuma dospeća, rizik likvidnosti za investitore bi se mogao manifestovati u

nemogućnosti Finspot-a da u datom trenutku izmiri potraživanja investitora po ovom osnovu.

S obzirom da FIN2 tokene nije moguće prodavati/kupovati na sekundarnom tržištu odnosno

mogu se prodati samo Finspot-u, kao i da Finspot redovno analizira svoju poziciju likvidnosti, za

investitore u FIN2 token ovaj rizik je minimalan.
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5.4.4. Regulatorni rizik

Finspot podleže različitim zakonima Republike Srbije (Zakon o faktoringu, Zakon o digitalnoj

imovini, Zakon o privrednim društvima i dr.). Osnovni zakon koji se odnosi na dnevne aktivnosti

Finspot-a je Zakon o faktoringu. Promene u ovom Zakonu i podzakonskim propisima mogu

uticati na način obavljanja faktoring poslova, doprineti izmenama ili uvođenju novih zahteva u

obavljanju navedenih poslova, koji ultimativno mogu ograničiti ili negativno uticati na osnovni

posao Finspot-a. U trenutku pisanja ovog belog papira, Finspot nije upoznat sa bilo kakvim

planiranim promena u ovom i drugim Zakonima kojima podleže koji mogu negativno da utiču na

Finspot-ovo poslovanje niti su takve javno objavljene promene u toku.

5.4.5. Faktori rizika koji su vezani za tehnologiju koja se koristi pri izdavanju FIN2

5.4.5.1. Gubitak tajnog ključa

Prema osnovnim atributima, blokčejn tehnologija podrazumeva odgovornost vlasnika tokena za

čuvanje tajnog ključa koji omogućava pristup njegovom Blokčejn novčaniku. U slučaju gubitka

tajnog ključa, niko, čak ni Izdavalac, ne može omogućiti pristup Blokčejn novčaniku, pa samim

tim ni FIN2 tokenima koji se u takvom novčaniku nalaze.

S obzirom na prirodu Finspot tokena i zatvoren ekosistem u kome se koristi, kao i činjenicu da su

svi Imaoci akreditovani, Finspot može u ovakvim situacijama posedovati dokaz o stvarnom

vlasniku tokena pa mu iste i refundirati uz određenu naknadu u slučaju gubitka ključa, a po

isteku investicije ako su isti uloženi. Finspot ovim Belim papirom ne preuzima obavezu da u

ovakvoj situaciji izvrši refundaciju, već će u najboljoj volji razmotriti da li postoji mogućnost

refundacije u svakom konkretnom slučaju i doneti samostalnu odluku.

5.4.5.2. Nepravilnost u kodu Pametnih ugovora

Jedna od osobina Pametnih ugovora je da će se njihova pravila izvršavati onako kako su

zapisana prilikom kreiranja Pametnih ugovora. Ukoliko u tim pravilima postoji neka nepravilnost

ona može dovesti do neželjenih posledica, poput pogrešnog obračuna prinosa ili prebacivanja

tokena u pogrešan Blokčejn novčanik.

Finspot umanjuje ovaj rizik time što veoma ozbiljno pristupa izradi i oceni kvaliteta koda

Pametnih ugovora. Svaka linija koda je pokrivena automatskim testovima koji se izvršavaju pre

nego što se Pametni ugovori kreiraju na Polygon mreži. Dodatno, Pametni ugovori prolaze sve

industrijske standarde manuelne provere kvaliteta.

Međutim, s obzirom na prirodu Finspot tokena i zatvoren ekosistem u kome se koristi, Finspot i

Investitor su u mogućnosti da i u malo verovatnom slučaju greške u kodu dođu do izvora greške

i tačnog rezultata izvršenja, pa da na osnovu istog izvrše korekcije međusobnih uplata i isplata.

5.4.5.3. Hakerski napad
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Pomenute eventualne nepravilnosti u kodu mogu dovesti i do toga da hakeri pokušaju da

kontrolišu Pametni ugovor na način koji im može doneti protivpravnu dobit.

Ovaj rizik nije izražen u slučaju Finspot tokena jer se radi o tokenu koji ima vrednost samo u

zatvorenom sistemu vezanim za specifičan slučaj tokenizacije. U slučaju da hakeri dođu u posed

FIN2 tokena, Finspot takve tokene neće unovčiti a zbog prirode blokčejna će imati sve

informacije potrebne da FIN2 token i njegovo raspoređivanje među Investitorima zameni sa

novim Pametnim ugovorima.

5.4.6. Upozorenje na rizike karakteristične za kupovinu/ulaganje u digitalne tokene

Rizik delimičnog ili potpunog gubitka novčanih sredstava na način kako je opisano u tački 5.4.1 i

tački 5.4.3. Belog papira.

Republika Srbija, Komisija za hartije od vrednosti i drugi nadležni odrani i organi javne vlasti ne

snose odgovornost za bilo koju eventualnu štetu i gubitke koje Investitor i/ili treća lica pretrpe u

vezi sa ulaganjem u digitalni token FIN2.

5.4.7. Faktori rizika koji bi mogli da utiču na mogućnost da se iskoriste prava sadržana u

digitalnim tokenima

Ukoliko Investitor ne reaguje na vreme nakon kupovine FIN2 tokena i ne uloži ih željene

investicione proizvode, može se dogoditi da željeni investicioni proizvodi budu popunjeni. U

ovoj situaciji, Investitor može ili izabrati druge aktivne investicione proizvode, ukoliko su

dostupni na platformi, ili može prodati FIN2 tokene nazad Finspotu prema proceduri već
opisanoj u tački 4.1.7.

5.4.8. Ukupna ocena rizika od strane izdavaoca

Rizici navedeni u tačkama 5.4.1. do 5.4.5. se mogu dogoditi nezavisno jedan od drugog ili u isto

vreme. Nepoželjan razvoj događaja se može dogoditi neočekivano i može dovesti do toga da se

posledice ne mogu nadoknaditi ili sprečiti. U ovom slučaju, Finspot prvi snosi finansijski rizik. U

najgorem slučaju, događaji bi se mogli desiti u ekstremnim dimenzijama da Finspot ne bi bio u

poziciji da apsorbuje uticaje, što znači da bi dugoročna održivost kompanije mogla biti

ugrožena.

Zbog svega navedenog u prethodnim tačkama, Finspot smatra da je rizik investicije u Finspot

Faktoring Token veoma nizak. Finspot je po prirodi svog posla motivisan da sredstva dobijena

putem Inicijalne ponude investira na oprezan, odgovoran i profitabilan način, i kroz tu činjenicu

se podudara sa težnjama Investitora koji u FIN2 token ulažu.

Finspot je do sada preduzimao i nastaviće da preduzima sve dostupne korake kako bi osigurao

svoje plasmane u najvećoj mogućoj meri.
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UPOZORENJE: Na ulaganja u digitalne tokene ne primenjuju se propisi kojima se uređuje
osiguranje depozita ili zaštita investitora, kao ni propisi kojima se uređuje zaštita korisnika
finansijskih usluga.

5.5. PORESKI TRETMAN

5.5.1. Porez na dodatu vrednost

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem, izdalo je dana 31.1.2022. godine, mišljenje pod

brojem 011-00-29/2022-04 prema kome se na prenos digitalnog tokena, u konkretnom slučaju

Finspot tokena, koji ima nominalnu vrednost i koji, između ostalog, svom imaocu daje pravo na

isplatu glavnice i kamate u skladu sa određenim investicionim proizvodom, porez na dodatu

vrednost („PDV“) ne obračunava i ne plaća u skladu sa članom 25.stav 2 tačka 5 ZPDV,

nezavisno od toga da li prenos vrši izdavalac ili drugo lice.

U skladu sa navedenim, FIN2 ne podleže obračunu i plaćanju PDV prilikom prenosa.

5.5.2. Oporezivanje fizičkih lica – Imalaca FIN2

Odredbom člana 61. Zakona o porezu na dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001,

80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 - ispr., 31/2009, 44/2009, 18/2010,

50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 - usklađeni din. izn., 93/2012, 114/2012 - odluka US,

8/2013 - usklađeni din. izn., 47/2013, 48/2013 - ispr., 108/2013, 6/2014 - usklađeni din. izn.,

57/2014, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 - usklađeni din. izn., 112/2015, 5/2016 - usklađeni din.

izn., 7/2017 - usklađeni din. izn., 113/2017, 7/2018 - usklađeni din. izn., 95/2018, 4/2019 -

usklađeni din. izn., 86/2019, 5/2020 - usklađeni din. izn., 153/2020, 156/2020 - usklađeni din.

izn., 6/2021 - usklađeni din. izn., 44/2021, 118/2021, 132/2021 - usklađeni din. izn. i 10/2022 -

usklađeni din. izn.) predviđeno je da se prihodom od kapitala smatraju, između ostalog i:

kamata po osnovu zajma, štednih i drugih depozita (oročenih ili po viđenju) i po osnovu

dužničkih i sličnih hartija od vrednosti.

Poreski obveznik poreza na prihode od kapitala je fizičko lice koje ostvaruje prihod (član 62.

Zakona o porezu na dohodak građana), a poreska stopa iznosi 15% (član 64. Zakona o porezu na

dohodak).

Odredbom člana 99. Zakona o porezu na dohodak građana predviđeno je da se plaćanje poreza

vrši po odbitku, u slučaju kada je isplatilac prihoda pravno lice, preduzetnik, preduzetnik

paušalni obveznik poreza ili otvoreni investicioni fond, odnosno alternativni investicioni fond

koji nema svojstvo pravnog lica, a koji je organizovan u skladu sa dozvolom nadležnog organa.

U konkretnom slučaju na prihod ostvaren po osnovu kamate na uložene FIN2, fizičko lice

Investitor je obveznik poreza na prihode od kapitala, a poreska stopa na prihod je 15%. Plaćanje

poreza se vrši po odbitku, tako da će obračun i plaćanje poreza izvršiti Finspot najkasnije

prilikom obračuna i isplate prihoda od kamate. Finspot će 15% prihoda isplatili nadležnom
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organu na ime poreza dok će ostatak isplatiti Investitoru. Pored te obaveze koju će Finspot

prilikom isplate prinosa izmiriti u ime Investitora, ne postoji nikakva druga poreska obaveza

Investitora.

5.5.3. Oporezivanje pravnih lica – Investitora u  FIN2

Zakon o porezu na dobit pravnih lica primenjuje se na dobit ostvarenu od FIN2. Poreska stopa

koja se primenjuje u ovom slučaju iznosi 15%.

6. PROCES MIGRACIJE FIN TOKENA NA FIN2 TOKENE

Investitori u FIN token imaće priliku da migriraju sa FIN tokena na FIN2 token ako to žele.

Imaoci FIN tokena, čiji FIN tokeni su na dan početka inicijalne ponude FIN2, investirani u neki od

investicionih indeksa, imaju pravo da posle isteka investicionog indeksa, u roku od 15 dana od

dana kada je FIN token vraćen u blokčejn novčanik investitora:

1) Prodaju FIN tokene Finspotu i potom od Finspota kupe FIN2 tokene i/ili

2) Burnuju (pošalje ih na 0x0 adresu) FIN tokene i dostave dokaz o tome Finspotu, nakon

čega će im Finspot poslati u novčanik isti broj FIN2 tokena.

Finspot je dužan da do isteka perioda iz stava 2 ovog člana u odnosu na svakog imaoca FIN

tokena, ima u rezervi dovoljan broj FIN2 tokena za migraciju sa FIN tokena. U slučaju da imalac

FIN tokena ne iskoristi svoje pravo migracije u roku od 15 dana, takvo pravo se gasi i Finspot ima

pravo da FIN2 tokene koji su bili rezervisani za imaoce FIN tokena proda kvalifikovanim

investitorima u skladu sa ovim belim papirom.

Imaoci FIN tokena, čiji FIN tokeni na dan početka inicijalne ponude FIN2 nisu investirani u

investicione indekse, odnosno imaoci FIN tokena koji nisu koristili svoje pravo migracije u roku iz

stava 2 ovog člana, mogu izvršiti migraciju FIN tokena u FIN2 ukoliko Finspot ima FIN2 tokene na

raspolaganju, s tim što Finspot po isteku roka iz stava 2 ovog člana, nema obavezu da u rezervi

ima FIN2 tokene za svrhu migracije.

Investitori mogu odlučiti da, nakon dospeća investicionih indeksa u koje su uložili svoje FIN

tokene, ne izvrše migraciju FIN tokena na FIN2 tokene i da nastave ulaganje u Investicione

indekse za FIN tokene koji tada budu postojali. U tom slučaju, zadržaće sva prava definisana u

Belom Papiru FIN tokena.
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7. ZAŠTITA PODATAKA O LIČNOSTI

Prilikom izdavanja FIN2 tokena, te transakcija sa FIN2-om, Finspot će prikupljati podatke o

ličnosti u svemu u skladu sa Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti, podzakonskim aktima,

usvojenim standardima i međunarodnim propisima primenjivim na delatnost Finspot.

Ovom tačkom Belog papira Finspot obaveštava Investitore o svrhama obrade podataka o

ličnosti, pravnim osnovima za obradu podataka o ličnosti, pravima lica na koje se lični podaci

odnose i drugim pitanjima vezanim za zaštitu podataka o ličnosti.

7.1. RUKOVALAC

Finspot će u postupku izdavanja FIN2 tokena i povodom transakcija sa FIN2-om obrađivati

podatke o ličnosti. Finspot, kao rukovalac podacima o ličnosti koji određuje svrhu i način

obrade ispunjava sve obaveze i poštuje sve odredbe i principe sadržane u Zakonu o zaštiti

podataka o ličnosti, drugim zakonskim i podzakonskim aktima, u skladu sa dostignutim

standardima u oblasti zaštite podataka o ličnosti.

Finspot obrađuje podatke o ličnosti na ispravan i jasan način, pri čemu se podaci o ličnosti

prikupljaju i obrađuju za tačno i usko određene namene, tako što se obrađuju samo podaci o

ličnosti koji su neophodni za ostvarenje isključive svrhe za koju se prikupljaju i obrađuju, a tako

prikupljeni podaci se čuvaju samo ukoliko je to neophodno za ostvarenje svrhe obrade, ukoliko

je to zahtevano posebnim propisima i samo u skladu i u meri određenoj pozitivnim propisima.

Finspot preduzima mere da podaci o ličnosti budu tačni pri čemu obezbeđuje pravo na ispravku

ili brisanje netačnih podataka o ličnosti. Finspot se stara o bezbednosti podataka o ličnosti tako

što sprovodi mere da zaštiti podatke od gubitka, uništenja, oštećenja, kao i od neovlašćenog

pristupa podacima ili nezakonite obrade podataka i to preduzimanjem svih neophodnih mera i

poštovanjem zakonskih obaveza i dostignutih standarda u oblasti zaštite podataka o ličnosti.

7.2. VRSTE PODATAKA O LIČNOSTI

Kako bi sve aktivnosti povodom FIN2 tokena Finspot izvršio u skladu sa zakonima i interesima

investitora, Finspot će pored drugih podataka obrađivati i podatke o ličnosti i to: ime i prezime,

adresa prebivališta ili boravišta, mesto i datum rođenja, JMBG, broj lične isprave, pri čemu se

ne obrađuju posebne vrste podataka o ličnosti iz člana 17. Zakona o zaštiti podataka o ličnosti,

i-mejl adresu i kontakt telefon (podaci neophodni za kontakt i komunikaciju), broj računa u

banci, adresu digitalne imovine, podatke o korisničkom nalogu na Platformi uključujući i šifru za

pristup korisničkom nalogu, karakteristike uređaja i pretraživača putem kojeg pristupate

Platformi, te podatke o IP adresi.
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7.3. Svrha obrade i pravni osnov za obradu podataka o ličnosti

Finspot obrađuje podatke o ličnosti kako bi mogao da odgovori na upite lica zainteresovanih za

FIN2, radi sprovođenja radnji pre zaključenja ugovora sa potencijalnim investitorima, kao i radi

izvršenja obaveza u skladu sa zaključenim ugovorima i zakonima. Pored toga Finspot obrađuje

podatke o ličnosti u cilju sprovođenja marketinških aktivnosti, radi ispunjavanja obaveza u

skladu sa zakonima, te sprečavanje prevara i pranja novca i finansiranja terorizma.

7.3.1. Obrada podataka o ličnosti radi preduzimanja radnji pre zaključenja ugovora i

izvršenja ugovora

Kada potencijalni investitor iskaže interesovanje za FIN2, potrebno je da na Finspot platformi

izvrši registraciju i potvrdi istu u skladu sa procedurom dostupnom na Finspot platformi radi

kreiranja korisničkog naloga. Tom prilikom je potrebno da potencijalni investitor Finspot-u

dostavi sledeće podatke o ličnosti: ime i prezime, i-mejl adresu, broj telefona za kontaktiranje.

Tokom kreiranja korisničkog naloga potencijalni investitor će dobiti jedinstvenu šifru za pristup

korisničkom nalogu, koji podatak o ličnosti Finspot takođe obrađuje.

Navedeni podaci o ličnosti su potrebni radi kontaktiranja u vezi daljeg postupka za sticanje FIN2.

Kupovinom FIN2, Imalac stupa u ugovorni odnos sa Finspot i navedeni podaci o ličnosti su

potrebni radi ispunjenja obaveza iz takvog ugovornog odnosa, te ukoliko ih Imalacne dostavi

Finspot neće biti u mogućnosti da stupi u ugovorni odnos, kao ni da izvrši svoje obaveze koje

proističu iz takvog ugovornog odnosa.

7.3.2. Obrada podataka o ličnosti u marketinške svrhe

Sa vremena na vreme Finspot želi da obaveštava fizička i pravna lica putem različitih sredstava

komunikacije, kao što su i-mejl, telefon ili tekstualne poruke, o svojim proizvodima, novim

uslugama i slično, pa kako bi se ostvarila ova svrha Finspot obrađuje podatke o ličnosti kao što

su ime i prezime, i-mejl adresa ili broj telefona. Radi ostvarivanje ove svrhe Finspot obrađuje

podatke o ličnosti samo i isključivo na osnovu pristanka lica na koje se podaci odnose.

U svakom trenutku dati pristanak se može opozvati slanjem i-mejla na adresu info@finspot.rs.

Promena nastala usled povlačenja pristanka biće realizovana u roku od 1 dana od dana

upućenog zahteva zbog tehničkih zahteva koje je potrebno ispuniti kako bi se promena izvršila.

7.3.3. Obrada podataka o ličnosti radi ispunjenja zakonskih obaveza

Finspot ima brojne zakonske obaveze prema organima i organizacijama koje mora da ispuni kako

bi poslovalo u skladu sa važećim propisima. Radi ispunjavanja ovih obaveza Finspot vrši obradu

podataka o ličnosti radi dosledne primene zakona i propisa koji regulišu sprečavanje pranja

novca i finansiranje terorizma, odgovaranja na zahteve državnih organa, radi sprovođenja

obaveznih procedura za sprečavanje prevara u poslovanju i slično. Radi ispunjenja ove svrhe

Finspot može obrađivati podatke o ličnosti.
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7.3.4. Obrada podataka o ličnosti na osnovu legitimnog interesa Finspota ili trećeg lica

Finspot obrađuje podatke o ličnosti kada je to neophodno u cilju ostvarivanja legitimnih

interesa Finspot ili trećeg lica i to samo kada takav legitimni interes preteže nad interesima,

pravima i slobodama lica na koje se ti podaci odnose.

Podaci o ličnosti obrađuju se na osnovu legitimnog interesa Finspot ili trećeg lica kada je to

potrebno radi:

- unapređenja procesa poslovanja i razvoja novih i postojećih usluga,

- zaštite poslovanja,

- sprečavanja prevarnih radnji,

- obezbeđivanje sigurnosti podataka,

- odgovaranja na upite putem kontakt forme na Finspot platformi,

- ispunjavanja zahteva u postupku pred nadležnim organima

7.3.5. Primaoci podataka o ličnosti

U svom poslovanju Finspot, radi ostvarivanja svrha obrade, kao i zbog ispunjavanja svojih

ugovornih i zakonskih obaveza, deli podatke o ličnosti sa različitim primaocima i obrađivačima.

Obrađivači i primaoci podataka o ličnosti mogu biti:

- zaposleni u Finspotu,

- entiteti koji pružaju računovodstvene usluge,

- revizori,

- advokati,

- državni organi i organizacije kada je to zakonska obaveza,

- treća lica koja pružaju usluge Finspot iz oblasti analize sprečavanja prevarnih radnji,

Lica koja primaju podatke o ličnosti primaju podatke o ličnosti pod uslovima propisanih

organizacionih i tehničkih mera i procedura i obavezana su ugovorima o poverljivosti i zaštiti

podataka osim kada takva obaveza proističe iz obaveznih zakonskih odredbi.

7.3.6. Prenos podataka o ličnosti izvan Republike Srbije

Finspot vrši prenos podataka o ličnosti koje obrađuje u države za koje utvrđeno da obezbeđuju

primereni nivo zaštite u skladu sa propisima Republike Srbije i odlukama nadležnih organa.

7.3.7. Prava lica u vezi podataka o ličnosti

U skladu sa odredbama Zakona o zaštiti podataka o ličnosti, lica na koje se podaci o ličnosti

odnose imaju brojna prava i Finspot će svakom takvom licu na zahtev omogućiti ostvarivanje

prava koje takvo lice ima u skladu sa navedenim zakonom, i to pravo na pristup, pravo na

ispravku, pravo na brisanje, pravo na ograničenje obrade, pravo na prenos, pravo na prigovor,

pravo na obaveštenje u slučaju povrede,  te pravo na podnošenje pritužbe.
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7.3.8. Period čuvanja prikupljenih podataka o ličnosti

Finspot čuva podatke o ličnosti sve dok postoji svrha za koju se ti podaci obrađuju. Generalno,

podatke o ličnosti Finspot čuva za vreme trajanja poslovnog odnosa sa konkretnim licem čiji se

podaci čuvaju. Određene podatke o ličnosti Finspot čuva i nakon okončanja poslovnog odnosa

radi ispunjenja zakonskih obaveza koje Finspot ima u skladu sa propisima. Podatke o ličnosti koji

se obrađuju isključivo po osnovu pristanka, Finspot obrađuje u skladu sa svrhom zbog koje su

prikupljeni i sve dok pristanak lica na koje se podaci odnose ne bude povučen.

7.3.9. Kontakt podaci rukovaoca

Povodom ostvarivanja svojih prava u skladu sa Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti, lica mogu

kontaktirati Finspot pisanim putem na adresu Makedonska br. 19/7, 11000 Beograd, Republika

Srbija, putem adrese za prijem elektronske pošte info@finspot.rs ili putem telefona +381

64612-00-14.

7.3.10. Lice za zaštitu podataka o ličnosti

Finspot je u skladu sa Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti odredio lice za zaštitu podataka

ličnosti. Imenovano lice za zaštitu podataka o ličnosti je Ognjen Kurtić.

Radi ostvarenja svojih prava, lica na koje se podaci odnose mogu pored Finspot kontaktirati i lice

za zaštitu podataka o ličnosti u Finspot na jedan od sledećih načina:

- Pisanim putem slanje pismena na adresu ul. Makedonska br. 19/7, 11000 Beograd.

- Putem i-mejla slanjem elektronske poruke na i-mejl adresu info@finspot.rs.

- Pozivanjem na broj telefona +38164612-00-14.
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8. DoDATNE TNFoRMAcTJE

8.1. Povezana lica

Lica povezana sa lzdavaocem su osnivadi lzdavaoca ito su slede6a lica:

1. Osnivad Finspot Technologies Limited, registrovan u Republici lrskoj pod brojem 7L6522,

vlasnik 99.32% udela u lzdavaocu i

2. osniva6, Aleksandar Matanovic, vlasnik 0.68% udela u lzdavaocu.

Ultimativni vlasnici povezanog lica Finspot Technologies Limited su:

o Miljan Gudelj,

o Jovan Milovanovi6,
o Ognjen Kurti6,
o Dejan Nikoli6, i
o Christoph Berndt.

8.2. lzjave odgovornih lica

Preduzev5i sve potrebne mere, izjavljujemo da su prema na5im saznanjima, informacije u

Belom papiru u skladu sa 6injenicama, kao i da nisu izostavljene dinjenice koje bi mogle da uti6u

na istinitost i potpunost informacija u Belom papiru. lzjavljujemo da su informacije sadrZane u

ovom Belom papiru ta6ne i potpune.

L. Miljan Gudelj, direktor

2. Ognjen Kurtic, tehni6ki direktor

3. Jovan Milovanovic, inZenjer

8.3. Primenjivi propisi i nadleZnost sudova

Merodavno je pravo Republike Srbije. Svisporovi6e biti re5eni mirnim putem, a u sludaju da do

mirnog reSenja spora ne dode, re5avanje spora 6e biti povereno stvarno nadleZnom sudu u

Beogradu.

lzdavalac Belog papira:

Finspot d.o.o. Beograd, Stari grad,

Makedonska 19/7

Telefon: 064 8023 493

Email: info@finspot.rs

JMBG 2007993253003

JMBG 161T9867LAL43

aMBG 07A7994780030
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